g FUR DIE FREIHEIT

Wahlaussage
zur Biirgerschaftswahl 1983
der Freien Demokratischen Partei
Landesverband Bremen

»Das liberale Kursbuch 1983-1987¢

(Beschlossen auf dem Landesparteitag
am 12. Marz 1983)

Quelle/Zitierweise: ADL, Druckschriftenbestand; Signatur D1-626
Archiviert als PDF-Dokument; Signatur IN5-324

Archiv des Liberalismus
2010.04.20 12:19:20 +02'00" ARCHIV

DES
LIBERALISMUS



ED.B

Die Liberalen
)oK

Das liberale
Kurshuch
1983-1987

Das Programm
der ED.P fir Bremen
und Bremerhaven

D1-626



Ein Kursbuch soll bekanntlich Auskunft dariiber geben, wie man

am besten vorwirtskommt.

Dieses ,Liberale Kursbuch 1983-1987“ soll Antwort darauf
geben, was Bremens F.D.P. in den nichsten Jahren erreichen will.
Weil Sie als Biirger ein Recht darauf-haben, zu erfahren, wohin die
Reise geht. Und damit Sie nachschlagen kdonnen, was nach Ansicht
der F.D.P. getan werden muf}, damijt Bremen nicht aufs Abstellgleis
rollt.

Der Bereich ,Wirtschaft und Finanzen® stellt einen Schwer-

. punkt dar, weil es uns wichtig erscheint, dafl Bremen gerade auf

diesen Gebieten wieder Anschlufl bekommt. Aber auch in den
Kapiteln ,Biirger und Staat® und ,Lebens-Chancen des Biirgers®
zeigen wir Wege auf, wie es fiir den Biirger am besten weitergeht.

‘Unser Programm bringt keine Patentlosungen und erhebt
nicht den Anspruch auf Vollstindigkeit. Gerade als kleine Partei
kénnen wir Thnen auch nicht versprechen, alles zu erreichen. Eins
versprechen wir aber Bremens Biirgern: Auf der Basis dieses liberalen
Programms werden wir unser moglichstes tun, damit Bremen wieder

besser fihrt.
T
o -
(& Archiv &)

Wenn Sie mehr wissen mochten Bitte ste:gen Sie ein.
o desDevtschen —

H. J. Lahmann




Wahlaussage der Bremer F.D.P.

zur Biirgerschaftswahl am 25. September 1983
Einstimmig beschlossen auf dem

ordentlichen Landesparteitag

am 12. Mirz 1983



Burger und Staat

Biurgerinitiativen und Birgervereine
Direktwahl der Beirdte

Stiirkung der Oppositionsrechte
Biirgerprotest und Staatsgewalt

Schutz liberaler Freiheitsrechte
Datenschutz

Sicherheit und Krimindlitdtshekdmpfung
Justiz und Strafvollzug _
Moderne und wirtschaftliche Verwaltung

© 0O NNSOOW;m

Dle Lebens-Chancen des Burgers

-—
N

Schule und Bildung

Berufliche Bildung und Ausblldung 14
Hochschulen

Kulturpolitik 16
Jugend | 18
Freizeit und Sport 20
Soziales 24
Gesundheit 25

Die Lebenshedingungen des Birgers

Wirtschaft und Verkehr 27
Arbeitsmarkt und Arbeitszeit 35
Finanzen - 36
Raumordnung und Stidtebav 38
Wohnungshav - 40
Umwelt ' , 45

-

Stichwortverzeichnis 4



Burger und Staat |

Fiir den einzelnen Biirger miissen immer wieder Freiheitsriume
verteidigt und neue geschaffen werden — gegen einen allmichtigen Staat
ebenso wie gegen die Interessen der groflen Unternehmensverbinde, der
Gewerkschaften, aber auch gegen einen schwarz-roten Proporz in allen
Bereichen der Gesellschaft bis in die Rundfunkanstalten.

Viele Biirger empfinden das Maf der iiber sie ausgeiibten Macht als
nicht mehr legitim. Der Ruf nach liberaler politischer Kultur wird immer
lauter. Parteien- und Staatsverdrossenheit werden von Meinungsumfra-
gen und Soziologen immer hiufiger festgestellt.

Mit politischer Fachsprache und Leerformeln wird vieles iiber-
deckt und verschleiert. In der groflen Politik scheinen die ,Groflen
Fische“ umeinander zu schwimmen, von den Medien bestaunt, ohne iiber-
haupt noch zu wissen, was auflerhalb ihres Aquariums vorgeht. Biirger-
initiativen und andere sich als Alternativen zum Staat verstehende
Gruppen sind eine Reaktion auf diese Entwicklung.

Liberale Politik schliefit den Verzicht auf die Arroganz der Machtein.
Sie fordert die Ubersetzung politischer Argumente in eine auch fiir den
Biirger verstindliche SpracEe. Das bedeutet, erst einmal zuzuhdren und
bereit zu sein, gewohnte Traditionen sowie Institutionen zu iiberdenken
und sich einer ionstruktiven Kritik zu 6ffnen.

Birgerinitiativen und Burgervereine

Liberale Politik bedeutet auch eine faire Chance fiir Biirgerinitia-
tiven und Biirgervereine. Die von diesen Initiativen und Vereinen
aufgezeigten neuen kreativen Moglichkeiten miissen aufgenommen und
durchdacht werden. Das bedeutet aber nicht, daff man jeder These oder
Idee unbesehen hinterherlaufen muf). Initiativen miissen fiir Liberale
realisierbar, also machbar sein und tatsichlich auch eine 6konomische
Méglichkeit bedeuten.

- Liberale Politik wird auch immer priifen, ob demokratische Spiel-
regeln bei der Durchsetzung der Ziele eingehalten werden. Insbesondere
wird die F.D.P. jede Idee, jede Initiative darauthin iiberpriifen, ob sie ein
Mehr an Freiheit, ein Mehr an Mglichkeiten, an Eigeninitiative bringt —
und nicht ein Mehr an Staat und Biirokratie.

Direkiwahl der Beiriite

Die in der Stadt Bremen bestehenden Ortsbeirite sind in hervor-
raﬁepder Weise geeignet, die Beteiligung der Biirger an politischen Ent-
scheidungen im ortlichen Bereich sicherzustellen.

 Die Beirite haben im Bewufitsein der Biirger die Funktion einer
ortlichen Gemeindevertretung iibernommen. Ihre rechtliche Konstruk-

5

Zuriick zum
Biirger!

Freiraum fuir
Initiativen!

Biirgernabe,
Rite!



Konflikte
friedlich

" losen!

tion als dem Innensenator zugeordnete, lediglich beratende VqrwaltunEs-
ausschiisse wird dieser tatsichlichen Bedeutung in keiner Weise gerecht

Die F.D.P. fordert daher:
— Die Beirite sind vom Biirger direkt zu wihlen.

— Die Beirite sind nicht als Verwaltungsausschuf} Teil der Innenverwal-
tung, sondern werden der Stadtbiirgerschaft zugeordnet.

— Die Kompetenzen der Beirite sind fest zu umgrenzen.

Starkung der Oppositionsrechte

Eine wirksame parlamentarische Demokratie fordert die Siche-
rung der Rechte parlamentarischer Minderheiten vor dem Machtmifi-
brauch der Mehrheit. Kleine Parteien diirfen durch das Wahl-Zihlver-
fahren nicht benachteiligt werden. Die Einfiihrung des Zihlverfahrens
nach Hare-Niemeyer bei der parlamentarischen Sitzverteilung wird die-
sem Anliegen am ehesten gerecht.

Gewalt ist kein Mittel der Politik

Zur liberalen Politik im Verhiltnis Biirger und Staat gehért auch,
sich ernsthaft mit dem zu beschiftigen, was besonders viele junge
Menschen heute erleben. Liberale Politii erkennt, dafl diese jungen Men-
schen nach neuen Werten leben, sich durch neue Umgangsformen, durch
eine neue Sprache und in einer ganz anderen Art der Empfindsamkeit
gegeniiber Mitmensch und Natur ausdriicken. Diese jungen Menschen
mussen viel mehr als bisher von der Politik einbezogen, ihre Fragen
missen von den demokratischen Parteien beantwortet werden.

«  Eine Demokratie braucht Umgangsformen, die alle Biirger akzep-
tieren. Konflikte, auch wenn sie noch se tniiberbriickbar erscheinen, soﬁ-
ten zunichst friedlich durch Verhandlungen und nach dem Grundsatz der
Verhiltnismifligkeit der Mittel gelost werden.

Dabei gilt fur Liberale: Gewalt ist kein Mittel der Politik! In

* gleichem Mafle ist die Unversehrtheit der Polizeibeamten, die ihre Pflicht

tun, eine unverzichtbare Forderung.

Dabei muff man allerdings trennen zwischen denen, die ihr-
Demonstrationsrecht legal in Anspruch nehmen, und denen, die es
miflbrauchen. Wer Gewalt anwendet, ist fiir Liberale kein Demonstrant
in Sinne unserer Verfassung. Er unterliegt den allgemeinen Strafgesetzen.



Schutz liberaler Freiheitsrechte

Wir wollen Biirger, die fiir diese Demokratie eintreten, weil sie sich
im Zweifel fiir die F‘reiEeit entscheiden. Insbesondere junge Biirger sollen
keine Angst haben, daf} die Grundrechtsausﬁbung, wozu auch die Kritik
an Staat und Gesellschaft gehort, mit Nachteilen fiir die berufliche
Zukunft verbunden ist.

 In Bremen gibt es liberale Richtlinien fiir das Einstellungsverfah-
ren in den o6ffentlichen Dienst, die die Bremer F.D.P. wesentlich mitge-

Im Zweifel
foir die
Freibeit!

staltet hat. Die F.D.P. erwartet von den Angehérigen des 6ffentlichen -

Dienstes nach wie vor, dafl sie ihren Dienst auf dem Boden des geltenden

Rechts versehen und Bestrebungen und Gruppen, die die freiheitliche °

Grundordnung bekimpfen, nicht aktiv unterstiitzen. Wer diese Voraus-
setzur;F niche erfiillt, gehdre nach diesen Verfassungsgrundsitzen nichtin
den 6ffentlichen Dienst.

Datenschutz ist ein Rechtsstaatsgebot

Das unter Beteiligung der F.D.P. novellierte Bremische Daten-
schutzgesetz ist in vielen Beziigen in der Bundesrepublik fiihrend. Das
Gesetz steht nicht im Widerspruch zu den Forderungen nach Wirtschaft-
lichkeit in der Verwaltung und den Sicherheitsinteressen des Staates. Im
Interesse der Transparenz der Verwaltung sollten Verwaltungsverord-
nungen und Verwaltungsrichtlinien, die fiir das Handeln der Behorde eine
wesentliche Rolle spielen, amtlich veréffentlicht werden.

Das. Datenschutzgesetz bedarf der Erginzung durch bereichs-
spezifische Gesetze. Diese Forderung hat die F.D.P.-Biirgerschaftsfrak-
tion in wesentlichen Bereichen der Politik umgesetzt durch Vorlage von
Gesetzentwiirfen und eigenen Vorschligen. Zum Beispiel:

1. Durch ein Bremisches Verfassungsschutzgesetz, das mehr als ein Jahr
lang von der SPD in der Deputation ,blockiert“ . wurde, bis sie einen
eigenen Gesetzentwurf, fur die SPD-Fraktion mehrheitsfihig,
zustandegebracht hatte.

2. Ahnliches gilt fiir den F.D.P.-Entwurf eines Bremischen Polizeige-
setzes, der dem Parlament mehr als zwei Jahrebis zu seiner Verabschie-
dung vorlag.

3. In einem 1982 von der Biirgerschaft verabschiedeten Bremischen
Meldegesetz gelang es gemeinsam mit den anderen Fraktionen ca. 24
Einzelanderungen im urspriinglichen Regierungsentwurf durchzu-
setzen.

4. Besondere ' Aufmerksamkeit gilt dem Datenschutz bei dén neuen
Medien u. bei der Datenfernverarbeitung.

Erweiterter
- Datenschutz!



Mit Sicherbeit
gegen |

Kriminalitit!

Sicherheit und Kriminalitidtshekimpfung

Mehr Sicherheit fiir alle Biirger durch Verhinderung und wirksame
Bekimpfung der Kriminalitit sind fiir die F.D.P. ein wesentlicher
Bestandteil ihrer Politik in Bremen.

1. Sie wird sich weiterhin dafiir einsetzen, dafl die. vorbeugende
Kriminalititsbekimpfung Vorrang vor der Strafverfolgung bekommt.
Dadurch werden nicit nur tragische Opfer und Sch'zid%:n erspart, son-
dern zugleich erhebliche Folgekosten fur Fahndung, Strafverfolgung,
Strafvoﬁzug und Resozialisierungsmafinahmen vermieden.

2. Der stindig steigenden Kriminalitit kann nicht mit den Mitteln der
Polizei unc? des Strafrechts allein wirksam begegnet werden. Wir for-
dern daher nach wie vor, daf endlich damit begonnen wird, gemeinsam
in den Senatsbereichen fiir Jugend-, Familien-, Sozial-, Bildungs- und
Innenpolitik die Ursachen von Kriminalitit, insbesondere bei Kindern
und Jugendlichen, wirksamer als bisher in ihrem Vorfeld zu bekimpfen.

3. Die Beamten der Schutz- und Kriminalpolizei miissen gegenwirtig
Kriminalitit vorwiegend ,verwalten“. Deshalb miissen die Sachbear-
beiter von iiberfliissiger Verwaltungsarbeit befreit werden, um fiir die
eigentlichen Aufgaben Zeit zu haben.

4. Die F.D.P. schligt einen Modellversuch vor, bei dem in einem stadt-
bremischen Polizeirevier oder in seiner unmittelbaren Nihe ein Team
von Sozialarbeitern rund um die Uhr erreichbar ist, um unmittelbar
nach Abschluf der polizeilichen Ermittlungen sich in geeigneten Fil-
len des Beschuldigten, des Titers (insbesondere eines Jugendlichen
oder Heranwachsenden), aber auch des Opfers anzunehmen und sofort
die notwendigen Hilfs- und Konfliktlssungsmafinahmen einzuleiten

(Krisenintervention).

5. Die F.D.P. wird generell dafiir eintreten, dafi sich die Politik angesichts
zunehmender Kriminalitit — insbesondere der Gewaltkriminalitit —
stirker als bisher um die Verbrechensopfer kiimmert.

Justiz und Strafverfolgung

Wesentlicher Bestandteil einer sozial verpflichteten, rechtlich ver-
faflten, freiheitlich demokratischen Grundordnung ist eine unabhingige
Justiz, die biirgernah und biirgeroffen arbeitet.

1. Eine zukunftsorientierte und ihren gesellschaftlichen Auftrag waht-
nehmende Justizpolitik mufl deshalb gewihrleisten, dafl richterliche
Entscheidungen qualitativ hochwertig sind, ziigig ergehen und durch-
gesetzt werden konnen.

2. Der eigenstindige und unabhingige Richterstatus ist zu sichern: Fiir
die Besetzung eines Richteramtes diirfen ausschliellich Eignung, Be-
fahigung und fachliche Leistung und nicht etwa ein Parteibuch maf}-
geblich sein.



3. Die F.D.P. setzt sich fiir eine Verbesserung der Rechtsberatung von
Biirgern mit geringem Einkommen ein.

Die Rechtsordnung unseres Staates ist insbesondere fiir diese Biirger
‘schwer durchschaubar. Der Staat als Triger der Rechtsordnung muf} aber
sicherstellen, daf} es auch Biirgern mit geringem Einkommen mé%lich ist,
von rechtskundiger und unabhingiger Stelle die Hilfen zu erhalten, die
notwendig sind, sein Recht zu erkennen und durchzusetzen. Recht-
suchende mit geringem Einkommen miissen auch in Bremen — wie in den
anderen Bundeslindern — einen Rechtsanwalt ihres Vertrauens frei zur
kostenlosen Rechtsberatung wihlen kénnen. Eine Rechtsberatung dieser
Biirger ausschlieflich durch die 6ffentliche (staatliche) Rechtsberatung
wird von der F.D.P. abgelehnt.

Strafvollzug

Die Verhingung einer Freiheitsstrafe hilt die F.D.P. nach wie vor
fiir das letzte Mittel der staatlichen Reaktion auf eine Straftat.:

Wenn es Aufgabe und gesetzlich normiertes Ziel des Strafvoll-
zuges ist, dafl der Getangene kiinftig ein Lebenin sozialer Verantwortung
ohne Straftaten fiihrt, dann ist der Strafvollzug angesichts weiterhin
hoher Riickfallzahlen diesem Anspruch bisher nicht in wiinschenswertem
Umfang gerecht geworden, ' .

. Die notwendigen sachlichen und personellen Voraussetzungen,
die das Strafvollzugsgesetz fordert, wurden nicht erbracht und kénnen
auch in naher Zukunft nicht erbracht werden.

Die gegenwirtige Situation, auch im Bremer Strafvollzug, ist ge-
kennzeichnet durch

— starke und teilweise sogar béingstigende Uberbelegung der Vollzugs-
anstalt Oslebshausen,

— auf den Vollzug durchgreifende Sparmafinahmen des Senats,

— eine nicht mehr hinzunehmende Uberlastung der Vollzugsbedien-
steten, die iiberfordert sind bzw. resigniert haben und daher den Auf-
trag des Gesetzgebers nur eingeschrinkt und teilweise iiberhaupt
nicht mehr erfiillen kénnen,

— eine Uberlastung auch der Sozialarbeiter, die wegen iibermifiger Ver-

waltungstitigkeiten ihre gesetzlich fixierte Aufgabe, die Gefangenen
mit einem Netz sozialer Hilfen vertraut zu machen, in wiinschens-
wertem Umfang nicht mehr erfiillen kénnen.

Mafinahmen:

1. Fiir den Behandlungsvollzug in Bremen ist eine Beh6rdenorganisation
unerliflich, die den Einfluf} sachfremder Krifte ausschliefit oder weit-

gehend einschrinkt und ein sachgerechtes, nicht von opportunisti- .

schen ErwﬁEupgen, sondern von den vollzugsinternen, pidagogischen
Notwendigkeiten geleitetes Arbeiten garantiert. Auch aus diesem
Grunde ist das Justizvollzugsamt abzuschaffen.

Wablfreibeit
fiir Rechts-
beratung!

Resozialisierung
im Vordergrund!



Management
] in die
Verwaltung!

2. Konzentration der Mittel auf die Resozialisierungswilligen und f3hi-
gen. Es darf sich in der Praxis nicht linger so darstellen, daff der Voll-
zug mit seinem Personal zur Behandlung verpflichtet ist, ein Teil der
Getangenen ihrerseits dazu aber keinerlei Beitrag leistet und sich
lediglich auf Forderungen nach einer angenehmeren Gestaltung ihrer

Strafzeit beschrinken darf.

3. Einschaltung freier Triger in die ambulante Straff'ailligenhilfe, die sich
unt{czr anderem mehr als bisher um die Familien der Insassen kiimmern
mufs.

4. Die Moglichkeiten des offenen Vollzuges sind voll zu nutzen. Von
dort aus sucht der Gefangene tagsiiber seine Arbeitsstelle auf und kann
durch seinen Verdienst einen Beitrag zur Wiedergutmachung
angerichteter Schiden leisten.

5. Die Bewihrungshilfe sowie die Jugendgerichtshilfe miissen ausgebaut
und nach Méglichkeit im gesamten Strafverfahren herangezogen wer-
den, damit sie die beteiligten Behorden durch Erforschung der Per-
sonlichkeit, der Entwicklung und der Umwelt des Titers unterstiitzen
und sich zu den Mafinahmen, die jeweils.zu ergreifen sind, beratend
duflern konnen. ‘ ‘

Moderne und wirtschaftliche Verwaltung

Die Bremer Verwaltungsbehdrden sind so zu organisieren, daf sie
unter optimalem Einsatz von Personal- und Sachmitteln mit anerkann-
ten Management-Methoden kostenbewufit ithre Aufgaben 16sen, wobei
Leistung und QUali'fikation anstelle des Parteibuches die alleinigen
Kriterien fiir Stellenbesetzungen und Beférderungen zu sein haben.

Die F.D.P. bekennt sich zu einer Mitbestimmung des Personal-
rates in sozialen, arbeitsschiitzenden und organisatorischen Angelegen-
heiten der Bediensteten, soweit sie der Katalog des Bremischen Perso-
nalvertretungsgesetzes ausdriicklich vorsieht. Eine dariiber hinausge-
hende ,,Allzustindigkeit* des Personalrates lehnt die F.D.P. ab, weil sie
Verantwortlichkeiten in der Verwaltung vermischt und einer Kontrolle
durch das Parlament entzieht.

Insbesondere sind die von den Verwaltungsbehorden bisher wahr-
genommenen Aufgaben kritisch und kostenbewufit daraufhin zu iiber-
priifen, ob sie nic%)t besser und kostengiinstiger durch private Triger .
erfiillt werden konnen, wobei in den Ausschreibungsbedingungen sicher-
gestellt werden muff, dafl die beauftragten privaten Unternehmen ihren
Mitarbeitern Vorteile einer Sozialversicherung nicht vorenthalten, soweit
diese sie in Anspruch zu nehmen wiinschen.

Im einzelnen fordert die F.D.P.:

— Ausschépfung von Rationalisierungsmoglichkeiten fir Verwaltungs-
abliufe; fiir Vorschlige und Initiativen miissen Anreize geschaften
werden,

10



— FEinschrinkung der Verschwendung von Sachausgaben u. a. durch
Aufgabe der Praxis, vor Ablauf eines Haushaltsjahres um jeden Preis
die Mittel fiir Material noch auszuschdpfen; auch hier kann durch
Gewihrung von ,Sparprimien” Anreiz geboten werden,

— generelle Uberpriifung der Notweridigkeit von Mittelbehérden, zum
Beispiel Landesjugendamt, Landessozialamt, Landeskriminalamt,
Jusuzvollzugsamt usw.,

— Uberpriifung der Gleitzeitregelung im Hinblick auf die effektiv ge-
leistete Arbeitszeit,

— Einfiihrung des Job-Sharing und Erweiterung der Teilzeitarbeitsmdg-
lichkeiten,

— Privatisierung der Gebdudereinigung, der Miillabfuhr, der Garten-
und Parkunterhaltung, der Straﬁenunterhaltung, der Unterhaltun
des Kanalnetzes, Privatisierung der stadtischen/staatlichen Hand-
werksbetriebe.

Birgerschaft und Senat

Im Bereich Biirgerschaft und Senat ist die F.D.P. der Auffassung,
daR Sparvorschlige dem Biirger nur dann zugemutet werden konnen,
wenn das Parlament in eigener Sache beispielhaft vorangeht. Die F.D.P.

fordert daher: .

— Kiirzung der Fraktionszuschiisse, _
— Kiirzung der Mittel fiir Abgeordnetenbiiros,
— Streichung von Deputationsreisen, '

— Verringerung der Zahl der Deputationen durch Zusammenlegung,
zum Beispiel Ernihrung, Landwirtschaft und Verbraucherfragen mit
,Eertschaft, ffentliches Dienstrecht mit Inneres, Arbeit mit Gesund-

eit.

11

Die B iirgerscbaft
mufl voran-
geben!



 Freie Wabl
der
Schulform!

Die Lebens-Chancen des iirgers

Schule und Bildung

Pluralitat im bremischen Schulwesen

Die F.D.P. setzt sich ohne dogmatischen Reformeifer fiir Fort-
schritte im Schulwesen ein, die sich am Recht des einzelnen Menschen auf
Selbstverwirklichung durch Bildung orientieren und an den Anspriichen,
die eine moderne freiheitlich—demoiratische Gesellschaft an ihn stellt.

Ab Klasse 5 miissen Eltern und Schiiler die Schule frei wihlen
konnen. Die F.D.P. fordert daher die Aufhebung der Schiilerzuweisung
durch die Behorden.

Die Vielfalt der Schulformen (Schulzentren, Gesamtschulen, Voll-
ymnasien, berufliche Schulen und Sonderschulen) muf} entsprechend
sen Wiinschen der Eltern erhalten bleiben. Auch angesichts riic}i)(léiufiger
Schiilerzahlen muf} die freie Wahl der Schulform maglichsein. Die F.D.P.
fordert daher die Anderung des § 3 des Bremischen Schulgesetzes.

Privatschulen sind ebenfalls ein wiinschenswerter Bestandteil des
pluralistischen Bildungsangebotes; sie verdienen eine angemessene For-
derung durch den Staat.

Durchgehende Gymnasien sollen — soweit Bedarf in den einzelnen
Stadtregionen besteht — nicht nur in der Innenstadt ihren Standort
haben. Es ist fiir ein regional verteiltes und der Schiilernachfrage ent-
sprechendes Ficher-Angebot zu sorgen.

Die Schulen, insbesondere die Grundschulen (Primarstufe) sollen
nachbarschafts- und stadtteilbezogen bleiben. Die Primarstufen sollen in
allen Stadtteilen erhalten bleiben, auch wenn sie einziigig werden und die
Klassenstirke bis auf 15 Kinder absinkt.

Weitere Gesamtschulen sollen nur eingerichtet werden, wenn ein
Elternwunsch besteht. Gesamtschulen sollen personell und materiell
nicht besser ausgestattet werden als vergleichbare andere Schulen.

) Dig Gesamtschulabschliisse miissen den Anforderungen geniigen,
die in den Vereinbarungen der Kultusministerkonferenz festgeschrieben

worden sind, damit eine Vergleichbarkeit der Abschliisse mit anderen
Bundeslindern gegeben ist.

Schulen und Schulsiufen

Schon vor Eintritt in das erste Schuljahr ist durch Zusammen-

* arbeit von Schulen und Kindergirten die Grundlage fiir einen nahtlosen

Ubergang zu legen. Funktionierende Eingangsstufenversuche an Schulen
in Bremen und Bremerhaven sind fortzufiihren. In jedem Stadtteil soll

12



mindestens eine Eingangsstufe bestehen. In der Grundschule mufi
schwerpunktmiflig das Erlernen grundlegender Kulturtechniken gesi-
chert werden.

Die F.D.P. fordert eine Uberpriifung der Lehrpline fiir die Bil-
dun sFinge der Sekundarstufe I, die in Bremen zu einseitig auf wissen-
schaftliche Vorbildung ausgerichtet sind.

Die Hauptschule bedarf einer wirksameren Betreuung. Zur Zeit ist
in vielen Hauptschulklassen ein erfolgreicher Unterricht kaum méglich.
Nur Lehrer mit auflergewohnlichem pidagogischen Einsatz und beson-
derem methodischen Geschick sind den Anforderungen gewachsen.

Die F.D.P. fordert eine wirksame Verzahnung der Schulstufen in
organisatorischer, personeller, curricularer und riumlicher Hinsicht. Ein

besonderes Augenmerk ist darauf zu richten, daf alle Schiiler, die in die

gymnasiale Oberstufe iibergehen wollen, die gleichen Startchancen
gewinnen. Das gilt vor allem firr Uberginger aus nicht-gymnasialen Bil-
dungsgingen.

Die E.D.P. fordert fiir die gymnasiale Oberstufe (GyO) einen
grofleren Anteil durchgingig verpflicgtender Ficher. In der Hauptphase
sind die allgemeinbildenden und Wahlficher gleichgewichtig zu ﬁerﬂck-
sichtigen. .

Rahmenbedingungen und Sonderforderung

Es ist anzustreben, bei allen Schularten die Klassenstirken
schrittweise zu verringern, damit sich iberschaubare Klassengemein-
schaften und Arbeitsgruppen bilden kénnen (Primarstufe und Sek. I 20-22
Schiiler; Sek. II 16-18 Schiiler; Sonderschulen je nach Behinderung 3-11
Schiiler).

Ebenso sollen die gesetzlich vorgeschriebenen Stundentafeln ein- .

gehalten werden, das heifit, der 3 %-Vorwegabzug und der Abzug von
Lehrerstunden fiir Schulen, die ihre Schiilersollzahlen pro Klasse nicht
erreichen, soll entfallen.

In besonderem Mafle hat die Schule die notwendigen Grundlagen
fiir die Teilnahme ami kulturellen Leben zu vermitteln. Auf die Férderung
von kreativen manuellen und technischen Fihigkeiten ist deshalb ver-
stirktes Augenmerk zu richten.

Aus tp'aidagogischen Griinden sollen an jeder Schule freie Arbeits-
gemeinschaften klassen- und schularteniibergreifend eingerichtet werden.

Soweit pidagogisch und medizinisch sinnvoll, soll eine Abson-
derung von Beﬁinderten vermieden werden und behinderte und nicht-
behinderte Kinder gemeinsam in einer Schule erzogen werden. Modell-
versuche wie z. B. an der Schule am Ellenerbrook-Weg in Bremen, die
dieser Zielrichtung dienen, sollten verlingert werden. Besonders in der
Primarstufe und der Sekundarstufe I muf} der Klassenlehrer die Schiiler so
fihren konnen, daf die Heranwachsenden in einer Gemeinschaft

13

Chancen-
ﬁerechtigkeit

fir alle!

Behinderte
Kinder

einbezieben!



Auslindische
Kinder

fordern!

Schulen
nicht
gangeln!

Bessere
" Ausbildungs-
Cbhancen!

heimisch-werden. Deshalb muf} grundsitzlich jede Klasse einen eigenen
Klassenraum haben. Da dem Klassenlehrer bei der Erziehung in den
Schulen eine wichtige Aufgabe zufillt, muf} er in der PrimarStuFe und in
der Sekundarstufe I wesentliche Teile des Unterrichts erteilen.

Die auslindischen Kinder bediirfen der besonderen Forderung.
Sie miissen das Leben bei uns meistern lernen und dennoch Biirger ihrer
Heimat bleiben konnen. Der Deutschunterricht sollte in maglichst

‘kleinen Gruppen erteilt werden; wo es moglich ist, soll die Heimatsprache

als erste Fremdsprache erteilt werden. Um die Chancen bei der Suche nach
einem Ausbildungsplatz zu verbessern, sind Sonderprogramme an Be-
rufsschulen zu entwickeln. Fiir Auslinderkinder-Vorklassen, -Férder-
mafinahmen und -Stiitzmafinahmen sollte es ausreichend viele Lehrer
geben.

Die Entscheidungsbefugnisse der einzelnen Schulen miissen er-
weitert werden, um ihnen selbstindige Gestaltungsméglichkeiten iiber
Organisation und Ausstattung zu schaffen. Die F.D.P. lehnt jeden
Versuch ab, den Spielraum der einzelnen Schule und des einzelnen
Lehrers durch behordliche Verfiigung und Erlasse mehr als unbedingt
notwendig einzuschrinken.

Die Moglichkeiten der Mitwirkung der Eltern am Schulbetrieb
und am Schulleben sind gezielt zu fordern und auszuweiten.

Berufliche Bildung und Aushildung

Eine breitere Ausbildung erhéht die berufliche Qualifikation, ver-
bessert die Chancen auf einen Arbeitsplatz und trigt zur Minderung der
Jugendarbeitslosigkeit bei. '

"Daher fordert die E.D.P.:

— Mafdnahmen zur Forderung der Berufsreife,

— schrittweise Einfiihrung des Berufsgrundbildungsjahres fiir alle
Berufsfelder im Einvernehmen mit der Wirtschafe, :

— Sonderprogramme fiir auslindische Jugendliche,

— Sicherung der gesetzlich vorgeschriebenen Unterrichtsstundénzahl,
einschliefflich Sport fiir alle Schiiler.

Die Berufsausbildung im dualen System (betriebliche Ausbildung
und Berufsschule) hat sich bewihrt und ist beizubehalten. Angesichts der
groflen Zahl junger Menschen, die einen Ausbildungsplatz suchen,
miissen alle Anstrengungen unternommen werden, um die Wirtschaft zu
veranlassen, verstirkt Ausbildungsplitze bereitzustellen. Das Angebot
von Ausbildungsplitzen durch den Staat und staatliche Unternehmen ist
Uber den Eigenbedarf hinaus zu erhshen.

Fiir Jugendliche ohne Ausbildungsplatz sind ausreichend viele
Berufsfachschulklassen mit berufsqualifizierendem Abschluf} einzurich-
ten.

14



Lehrerausbildung

Die Referendarausbildung der Lehrer ist auf 24 Monate zu ver-
langern. Der Eigenunterricht der Referendare darf nicht bedarfsdeckend
anerechnet, sondern mufl von Mentoren begleitet durchgefiihrt wer-

en. : ‘

Die Lehrerbildung muf neben den fachlichen Qualifikationen
verstirkt die allgemeine erzieherische Kompetenz des Referendars er-

hohen.

Die Einsetzbarkeit des Lehrers ist nicht nur in der von ihmfe-
wihlten Schulstufe, sondern auch in mindestens einer angrenzenden
Stufe zu gewihrleisten.

Den Grund-, Haupt- und Realschul-Lehrern'sind Weiterbildungs-
moglichkeiten zu eréffnen, damit sie eine Zusatzqualifikation fiir die
eigene oder fiir andere Schulstufen erwerben und dort zu den gleichen
Fidingungen eingesetzt werden kdnnen wie die entsprechenden Stufen-
ehrer.

Fiir Lehrer an berufsbildenden Schulen sind in angemessenen Ab-
stinden mehrmonatige Betriebspraktika vorzusehen. Gleiches gilt fiir
Lehrer, die berufsorientierenden Unterricht in der Sekundarstufe I ertei-
len. Fir die im fachpraktischen Unterricht an beruflichen Schulen
eingesetzten Ausbildungskrifte sind pidagogische Seminare anzusetzen.

Da in den kommenden Jahren kaum Lehrer neu eingestellt werden
konnen, ist die allgemeine Lehrerfortbildung noch wichtiger als bisher. Es
reicht nicht aus, Lehrerfortbildung gesetzlich -festzuscireiben, hinzu-
kommen muf die angemessene Freisetzung der Lehrer zu diesem Zweck.

Nachdem das Hochschulgesetz nunmehr novelliert ist, muf} den
neu strukturierten Gremien der Universitit die Chance gegeben werden,
die Hochschulautonomie in vollem Umfang zu nutzen und die Fort-
schreibung der Inhalte und Strukturen selbst vorzunehmen. Es muf} das
elementare Interesse der Universitit sein, als Forschungsstitte national
und international anerkannt zu werden. Die in letzter Zeit verstirkten
Bemiithungen um mehr Drittmittelforschung sind fortzusetzen. Jede
Moglichkeit, weitere aufleruniversitire ‘wissenschaftliche Forschungs-
einrichtungen im Lande Bremen anzusiedeln, ist zu nutzen.

In einigen Studiengingen ist die alsbaldige Einrichtung eines aka-
demischen Mittelbaus erforderlich. Freiwerdende Professorenstellen
sollten entsprechend umgewandelt werden. :

Die Universitit mufl sich selbst weiterhin und verstirkt um Mog-
lichkeiten der Verringerung der Kosten bemiihen. Die Wirtschaftlichkeit
der Universitit ist zu iiberpriifen.

15

Fortbildung fiir
Lebrer!

Autonomie
durch

Anerkennung!



Das Nebeneinanderbestehen der getrennten Bildungswege fiir
Sozialpidagogen an der Universitit und an der Hochschule Bremen ist ein
Luxus, den Bremen sich nicht linger leisten kann. Der Studiengang
Sozialpidagogik an der Universitit sollte aufgehoben werden.

Kulturpolitik

Der Mensch Liberale Kulturpolitik ist darauf gerichtet, dem Biirger Moglich-
lebt nicht  keiten zur Selbstverwirklichung und Personlichkeitsentfaltung zu
vom Brot sichern. Nur ein breit gestreutes Kulturangebot kann die Au%gabe

allein! erfﬁllen, alle kreativen Krifte zu férdern und das kulturelle Erbe zu be-
wahren.

Mafinahmen im kulturellen Bereich, insbesondere zugunsten von
Kindern und Jugendlichen, aber auch fiir Kiinstler, miissen unter dem
Gesichtspunkt gesehen werden, daf sie die Kultur von morgen sichern
und gestalten.

Freizeit Auch im Sinne einer allgemeinen Weiterbildung ist das Angebot

und  kultureller Veranstaltungen zu vermehren. Moglichst viele Biirger aller

Kultur!  Schichten sollen befihigt werden, sich in ihrer Freizeit auf handwerklich-

technischem oder kiinstlerischem oder wissensthaftlichem oder politi-

schem Gebiet zubetitigen. Das gilt umsomehr, als in Zukunft die Freizeit

des Arbeitenden durch Arbeitsmangel oder Arbeitszeitverkiirzung noch
verlingert werden wird.

Auch in der Kulturpolitik tritt die F.D.P. fiir Dezentralisierung
und Biirgernihe ein. Die 6ffentlichen Mittel sind daher vor allem dort
einzusetzen, wo eine oOrtliche private Initiative die Grundlage zur
erfolgreichen Arbeit gelegt hat. An die Forderung staatlicher
Grofleinrichtungen sind aucﬁ angesichts der Finanzlage der 6ffentlichen
Haushalte strenge Maf3stibe anzulegen. .

Theater

Vielfalt Die Vielfalt der bremischen Theater ist zu erhalten und nach
im Theater! Moglichkeit auszubauen. Das Goethe-Theater als Drei-Sparten-Theater
1st zu erhalten, wobei die ,, Theater im Hof“-Losung diesem Ziel unter
den gegebenen Umstinden am ehesten gerecht wird, und zwar unter
kiinftigem Verzicht auf die Kammerspiele und das Concordia.

, Das Niederdeutsche Theater verdient als ﬁberregional bedeutsame
Stitte zur Pflege niederdeutscher Kultur weitere Férderung.

Laienspielgruppen und Amateurbiihnen verdienen besondere
Unterstiitzung. Fiir sie sind mehr Auffithrungs-, Spiel- und Probemog-
lichkeiten bereitzustellen.

Musikwesen

Die grundlegende Renovierung der ,,Glocke” ist zu fordern, um
die bekannten untragbaren Verhiltmsse zu verbessern. Die F.D.P. for-

16



dert, ebenso wie der Landesmusikrat, daf} das fﬁplante Veranstaltungs-
zentrum so ausgelegt wird, daf} es vielseitig und damit auch als Konzert-
saal zu benutzen ist. :

) Wie fiir die Laienspielgruppen und Amateurbiihnen sind fiir musi-
zierende Gruppen vermehrt Autfiihrungs-, Spiel- und Probeméglich-
keltenl lin den Schulen und anderen 6ffentlichen Riumen zur Verfiigung
zu stellen.

Das Angebot der Jugend- und Volksmusikschule ist zu erweitern,
um die jahrelang bestehendéen Wartelisten abzubauen. Besonderes
Gewicht ist auf eine breit angelegte Grundausbildung fiir Kinder im Vor-
und Grundschulalter zu legen und auf eine verstirkte Begabtenférderung.

Volkshochschule

Die F.D.P. spricht sich fiir eine Ausweitung des bildungspoliti-
schen Auftrages der Volkshochschule aus, wobei es sowohl um eine Ver-
stirkung des Angebots in den Auflenbezirken geht als auch um eine Aus-
weitung der kulturpidagogischen Inhalte.

Stadtteilkultur

Um Kulturarbeit und kulturelle, Angebote flichendeckend, ins-
besondere auch in benachteiligte Stadtteile bringen zu kénnen, bedarf es
‘der gezielten Forderung ortlicher Aktivititen, besonders der Aktivititen
von Laien. :

Denkmalschutz

Die Wiedergewinnung der fiir Bremen eigentiimlichen Stadtbild-
strukturen ist notwendig, damit die Gesichtsfosigkeit gleichférmiger
Grofistadtgestaltung nicht auch in Bremen tiberhandnimmt. Denkmal-
schutz hat nicht nur die Sicherung des baulichen kulturellen Erbes und
der damit verbundenen erheblichen materiellen Werte zum Gegenstand,
sondern zugleich auch die Erhaltung und Verbesserung der Lebensquali-
tit in Bremen. Der Denkmalschutz 1st mit Mitteln so auszustatten, dafl er
seinen Aufgaben angemessen nachkommen kann. ‘

Museen

Der kulturpidagogische Dienst bremischer Museen ist fiir die
Information der Biirger, insbesondere der Schulen, unverzichtbar. Seine
Grundlagen sind auf jeden Fall aufrecht zu erhalten und nach Moglichkeit
zu verbessern.

Kunst im offentlichen Raum

Grundsitzlich sind Projekte fiir Kunst im 6ffentlichen Raum zur
Hilfte in regionalen und zur anderen Hilfte in iiberregionalen Wettbe-
werben auszuschreiben. Eine angemessene Biirgerbeteiligung bei der
Auswahl ist in jedem Fall sicherzustellen.

Bibliotheken

. Die auch iiberregional anerkannte Rolle der bremischen Stadt-
bibliothek als ein flichendeckendes Versorgungs- und Beratungszentrum
ist sicherzustellen.

17

Mebr
Maéglichkeiten
fér Laien!

Bremen
mufl sein
Gesicht

wabren!



Kultur
lernen!

Auch Kinder
baben Rechte!

Kulturpolitik fiir Ausliander

Den hier lebenden Auslindern ist die Moglichkeit zur Bewahrung
ihrer kulturellen Identitit zu geben. Deshalb sind Auslindergruppen
grundsitzlich.angemessen zu fordern.

Ziel dieser Forderungsmafinahmen ist, kulturelle Wechselbezie-
hungen zu deutschen Gruppierungen zu erméglichen und zu fordern.

Kulturpolitik fiir Kinder und Jugendliche

Die kulturelle Zielgruppenarbeit fiir Kinder und Jugendliche hat
Vorrang. Diese Aufgabe ist vor allem im Bereich der kreativen Arbeit zu
sehen gMusik—, Spielgruppen etc.). Die Vernachlissigung dieser Arbeit in
den offentlichen Schulen zwingt zu Erginzungsleistungen freier Kultur-
trager.

Die Einrichtung eines Kinder- und Jugendtheaters unter Einbe-
ziehung der Erfahrungen mit der Aktion “Schule und Theater” gehort zu

_ den Voraussetzungen dieser Politik,

Kiinstlerforderung

Die Arbeitsméélichkeiten, insbesondere junger Kiinstler, sind
durch Darlehen bzw. Zuschiisse fiir Wohnungen, Ateliers etc. zu ver-
bessern.

Jugend

Kinder und Jugendliche besitzen alle Grundrechte. Dies ist im
Bewufltsein unserer Gesellschaft noch lingst nicht selbstverstandlich.
Kinder und Jugendliche werden nicht als Partner der Erwachsenen aner-
kannt. Sie miissen sich auch dann unterordnen, wenn sie zur Mitwirkung
und Mitbestimmung lingst fihig sind.

Kinder und Jugendliche brauchen vor allem Schutz und Hilfe ihrer
Eltern, um ihre Grundrechte wahrzunehmen. Bei der Ausiibung des
Erziehungsrechts miissen Eltern und andere Erziehungsberechtigte die
Menschenwiirde achten und dem Recht des Kindes aut freie Enttaltung
seirLerlfPersénlichkeit entsprechend ihren Méglichkeiten zur Geltung
verhelfen.

Liberale Jugendpolitik will
— der freiheitlichen Entwicklung dienen,
— Toleranz schaffen,

— Vielfalt im gesellschaftlichen System sichern,

— Vertrauen, Motivation und Engagement férdern und geniigend Frei-
riume fiir junge Menschen bieten.

18



Kinder gehoren in eine Familie

Staat und Gesellschaft miissen alles tun, um die Lebensfihigkeit
und die Erziehungskraft der Familie zu stirken. Keine noch so durch-
dachte Erziehungseinrichtung kann Eltern und Familienatmosphire er-
setzen. Staat ung Gesellschalt haben die Pflicht, die Eltern und Erzie-
hungsberechtigten bei ihrer verantwortungsvollen Aufgabe zu unter-
stiitzen. Dabet bleiben die im Grundgesetz verankerten Rechte und

Pflichten der Eltern (Art. 6) unberiihrt.

Diese Zielsetzung verlangt nach Meinung der F.D.P. den Ausbau
der Elternbildung durch entsprechende Kursangebote sowie eine ver-
besserte Sprechzeitenregelung der Erziehungsberatung und des schul-
psychologischen Dienstes ,,vor Ort*.

Es erfordert auflerdem den Ausbau eines differenzierten Angebots
zur voriibergehenden und dauerhaften Unterbringung von Kindern und
Jugendlichen in Pflegefamilien, Wohngemeinschaften und Heimen mit
. dem Ziel, sozialpidagogisch vertretbare L&sungen fiir eine notwendige
auferfamiliire Unterﬁringung zu finden.

' Zugleich ist eine Beschleunigung der Adoptionsverfahren unter
Einhaltung aller gesetzlich gebotenen Regelungen wiinschenswert. -

Kinder miissen spielen

Spielen bedeutet Bewegung, schopferische Gestaltung, Uben und
Lernen. Dafiir brauchen Kinder Freiheit, Raum, Spielgefihrten und Er-
fahrung mit der Welt der Erwachsenen. :

Hierzu gehort, daR Wohnungen familiengerecht geplant und
gebaut werden.

Im sozialen Wohnungsbau sind Wohnungen fiir Familien mit
mehreren Kindern zusitzlich zu férdern, damit sie von-den Familien im
Hinblick auf die gesamte Miethdhe auch angenommen werden. Dieses
Ziel kann z. B. durch eine Senkung der Quadratmetermiete fiir 6ffentlich
geforderte Wohnungen erreicht werden.

Kind und Gesundheit

Um gesundheitliche Schiden im friihkindlichen Alter zu verhin-
dern, wurde ein umfangreiches Vorsorge-Programm geschaffen, das aber
nicht im gewiinschten Umfang in Anspruch genommen wird.

Dabe1 verursacht Vorsorge nicht nur Kosten, sondern hilft auch,
spitere hohere Behandlungskosten zu verhindern, da langjihrige Behand-
lungen fiir die Kostentriger naturgemif teuer sind. Teile dieser berechen-
baren Kosteneinsparung sollten an die Versicherten als Bonus und Anreiz
weitergegeben werden. ’

Es sollten Mglichkeiten zur voriibergehenden Mitaufnahme eines
Elternteils bei stationirer Behandlung von Kindern geschaffen werden.
Dabei ist nach Art und Schwere der Krankheit zu entscheiden.

19

E rsetg{yare
Familie?

Spielen
bheift

lernen!

Vorsorge
ist
billiger!



Lernziel
Toleranz!

Zum Spielen
brancht man
Platz!

Geistig, korperlich und seelisch behinderte und sinnesgeschidigte
Kinder sollten, soweit dies pidagogisch und medizinisch méglich ist, auch
mit nichtbehinderten Kin(fem in Kindergirten und Schulen gemeinsam
erzogen werden konnen.

Kinder brauchen Kinder

Kindergarten und Hort nehmen im Rahmen der friihkindlichen
Erziehung und Bildung eine eigenstindige Aufgabe wahr. Sie erginzen.
und unterstiitzen die familiire Erziehung von Kindern ab demdritten Le-
bensjahr. Sie sollten in geeigneter Weise dazu beitragen, die Integration
behinderter und nichtbehinderter deutscher und auslindischer Kinder zu
fbrdelrln, Vorurteilen entgegenzuwirken und Chancengerechtigkeit her-
zustellen.

Hierzu gehort

— die Einbeziehung von Eltern-Kind-Gruppen in die Bedarfsplanung
im Rahmen des Kindergarten-Hort-Gesetzes,

— eine engere Zusammenarbeit zwischen Kindergarten, Hort und
Schule im letzten Kindergartenjahr, um den Ubergang zur Schule
zu erleichtern,

— die Einfiihrung des Taiesmiittermode]]s, um die' Unterbringung von
Kleinkindern in Tagesheimen und Krippen entbehrlich zu machen.

Freizeit und Sport

Kinder und Jugendliche brauchen Spiel und Bewegung. Die
Freigabe aller 6ffentlichen Rasenflichen fiir Kinder sowie die Ausgestal-
tung der Pausenhdfe unter Beteiligung der Kinder wiirden dieser
Forderung entgegenkommen. Auflerdem wire wiinschenswert:

— die Offnung der Schulgebiude auch in den kleinen Ferien fiir die
Bevolkerung,

— eine regelmiflige Untersuchung der Sandkisten auf Krankheitskeime,
— ein Verbot von Hunden auf Spielplitzen,
— die Schaffung gesicherter Spielstrafien,

— die Reduzierung der Geschwindigkeit vor Schulen, Kindergirten und
in ausgesprochenen Wohngebieten, -

— die Ausweitung und Sicherung des bestehenden Radfahrwege-Netzes,
— eine stirkere Forderung der Jugendverbinde,

— die Einrichtung von mehr Jugendfreizeitheimen, gegebenenfalls ko-
stengiinstig in bereits bestehenden Gebiuden,

— die grundsitzliche Offnung der Jugendfreizeitheime am Wochenende
und in den Ferien unter Einsatz ehrenamtlicher Mitarbeiter,

— eine stirkere Férderung des Ferienprogramms fiir daheimgebliebene
Kinder und Jugendliche,

— die Einrichtung einer zentralen Jugendbildungsstitte, die von den
Trﬁgern der auflerschulischen Jugendbildung und anerkannten Ju-
gendverbinden eigenverantwortlich genutzt werden kann.

20



Sport

Der Landessportbund Bremen umfaflit zur Zeit 170000 Mit-
glieder und ist damit die stirkste Organisation in Bremen. Dieser starke
und freiwillige Zusammenschluff in Vereinen und Verbinden zur Aus-
iibung und ¥Foérderung des Sports ist in seiner groflen sozialpolitischen
Bedeutung nicht zu iibersehen. Die Sportvereine in Bremen bewiltigen
mit organisatorischer Kraft, ehrenamtlichem Engagement und einem
hohen Maf! an Eigenleistung in der Erziehung, Gesundheitsvorsorge und
Freizeitgestaltung Aufgaben, die ansonsten vom Staat wahrgenommen
werden miifiten. Die vertrauensvolle und partnerschaftliche Zusammen-
arbeit mit dem Landessportbund und seinen Vereinen/Verbinden nimmt
deshalb auch in der F.D.P.-Sportpolitik einen wichtigen Platz ein.

- Gerade in Zeiten knapper 6ffentlicher Mittel, in der mehr als
bisher die Eijenverantwortung und das Engagement von Biirgern gefor-
dert ist, ist der Sport ein positives Beispiel fur alle.

Zum Protestverhalten Jugendlicher

Die Beziehung zwischen Jugend- und Erwachsenenwelt hat in der
vergangenen Zeit briichige Stellen gezeigt; eine Kluft zwischen der offi-
zieﬁen Politik und grofleren Teilen der Jugendlichen und jungen Erwach-
senen wurde deutlich. Jugendliche sehen 1hre Interessen oft nicht mehr
durch Parteien und gesellschaftliche Verbinde vertreten. Viele E)Iugend-
liche bezweifeln, daff die Anliegen und Sorgen, die'sie bewegen, aber auch
ihre Hoffnungen und Zukunftsentwiirfe im parlamentarischen Raum, in
den Diskussionen der Parteien geniigend ernst genommen werden. Sie
fithlen sich nicht vertreten.

Diese Entwicklung ist nicht ohne Bedrohung fiir eine parlamen-
tarische, eine reprisentative Demokratie, deren Vielfalt und damit
Lebendigkeit davon abhingt, daf} die Interessen aller Bevilkerungsgrup-

pen in die politische Entscheidung Eingang finden und ehrlichabgewogen .

werden.

Die Bremer F.D.P. erkennt, daf} Jugendproteste ihre Ursachen in
bestehenden gesellschaftlichen Zustinden Eaben, die zu Sinn-und Orien-
tierungskrisen fithren. Krisen konnen nur beseitigt werden, wenn ver-
sucht wird, die Ursachen zu beseitigen. Dabei darf nicht verkannt werden,
daf} es meist nicht eine Ursache fiir eine Erscheinung gibt, sondern daf§
mehrere Ursachen und Erscheinungen miteinander und untereinander
verwoben sind.

Die F.D.P. sieht u. a. folgende Problemfelder:

1. Stil und Methoden von Politik, Glaubwiirdigkeits- und Vertrauens-
verluste von Politikern und Parteien haben zu Protesten gegen Politik
im allgemeinen gefiihrt.

Glaubwiirdigkeit und Ehrlichkeit in der Politik spielen fiir junge
Menschen eine grofle Rolle. Daher mufl die Verfilzung von Partei-
interessen mit :ﬁlen offentlichen, wirtschaftlichen und persénlichen

21

Es gebt
nicht obne
Vereine!

Der ,
Protest hat
viele Ursachen!

Ebrlichkeit
ist gefragt!



Keine Arbeit
keine Zukunft!

Leere
Wokbnungen
Als Anstofs!

Macht
scha£ t
Obnmacht!

Es ist fiin
vor zwélf!

2.

22

Bereichen aufgelst werden. Eine klare Haltung der Parteien zu allen
golitis_chen Gegebenheiten und eine klare. Abgrenzung sind nétiger
enn je. '

Arbeitslosigkeit, Verschlechterung der Ausbildungs-Chancen und
Zukunftsingste sind Ursachen fiir Proteste, die sich in Zweifeln an
Sinn und Menschenwiirdigkeit unserer Gesellsehaft niederschlagen.
Die Sorge um die berufliche Zukunft erfordert die Unterstiitzung
sinnvoller alternativer Projekte auch mit &ffentlichen Mitteln,
erfordert Unterstiitzung spontaner Initiativen, von Fordergruppen
und Selbsthilfegruppen. Die Zahl der Ausbildungsplitze in Unter-
nehmen, auf die Bund, Linder und Gemeinden Einﬁuﬁ haben, muf
erhoht werden. Weitere Anstrengungen zur Schaffung zusitzlicher
schulischer, betrieblicher und erginzender tiberbetrieblicher Ausbil- -
vdungsplatze in der Trigerschaft der zustindigen Stellen sind dringend
notwendig. :

. Die Tatsache, dafl Hauser und Wohnungen jahrelang leerstehen, dafl

Wohnraum vernichtet wird, Jugendliche und kinderreiche Familien
aber andererseits keinen anﬁemessenen, daf} heifft auch preiswerten
Wohnraum finden, ist Ursache fiir die Proteste der jugendlichen Haus-
besetzer,

Staatliche Sanierungs- und Wolnungsbaupolitik muf§ diesen
schwer einsehbaren Zustand in ihre Uberlegungen einbeziehen und
beriicksichtigen. Es muf3 nach Méglichkeiten gesucht werden, dafl
Bewohner besetzter Hiuser innerhalb bestimmter Fristen und unter
Beriicksichtigung bestimmter Vorgaben die Legalisierung ihrer
Wohnverhiltnisse beantragen kénnen, soweit hierfiir ein unabwend-
bares Bediirfnis besteht.

. Wirtschaftliche Machtkonzentration und Undurchschaubarkeit ge-

sellschaftlicher Zustinde sind Ursache fiir Proteste gegen die
bestehende Gesellschaft. '

Zentralisierung im Bereich der Wirtschaft erfordert Mafinahmen
gegen Konzentration und Zentralisation zur Forderung kleiner und
mittlerer Betriebe. Dezentralisierung im staatlichen Bereich heifit, dafl
offentliche Dienstleistungen biirgernah und unbiirokratisch erbracht
werden. Dabei sollten die Aufgaben auf die niedrigstmégliche Ebene
der Verwaltung verlagert werden. Klare Abgrenzung der Verantwort-
lichkeit und moglichst grofle Beteiligung an der Verantwortung sind
Voraussetzung Eir wiinschenswerte tiberschaubare Einheiten.

. Wachstum und Umweltgefihrdung der modernen Industrie sind

Ursache fiir die zahlreichen Proteste und Initiativen fiir den Umwelt-
schutz.

Es geniigt nicht allein, auf errungene Erfolge im Umweltschutz zu
verweisen. Verstirkt mufl der Frage nach Art und Umfang des
Wachstums, der Verschwendung von Rohstoffen und dem Erhalt
unserer natiirlichen Lebensgrund%agen kritische Aufmerksamkeit und



Geltung verschafft werden. Die Verschmutzung von Wasser, Luft und
Boden muf} unter verstirkten Kontrollen und Sanktionen gegen die
Verursacher abgebaut werden. Die Entwicklung neuer Progu tions-
methoden und Industrien, die Sicherung und Schaffung von
Arbeitsplitzen mufl verbunden werden mit Skologischen Grund-
sitzen. :

Die Verantwortung der Gesellschaft fiir ihre Jugend schliefit die
Verantwortung der Jugend fiir die Gesellschaft, deren Teil sie ist, mit
ein. Jugend als Anti-Welt zur Erwachsenen-Welt wird weder dem
Willen der Jugendlichen nach Mitgestaltung gerecht noch dem
Bediirfnis der Gesellschaft, Phantasie und Erneuerungswillen der
Jugendlichen fiir ihre Zukunft zu nutzen.

Jugend und Arbeit

Beruf und Arbeit sind fiir die heranwachsenden Generationen,
insbesondere im Hinblick auf ihre gesellschaftliche und soziale
Integration, von entscheidender Bedeutung. Dem einzelnen sichern sie
nicht nur eine materielle Existenzgrundlage, sondern sie vermittelt thm
auch Selbstwertgefiihl, Identitit und Selbstbewuftsein. '

Seit einigen Jahren lebt ein Teil der Jugendlichen in Bremen mit
der Erfahrung, dafl Ausbildungs- und Arbeitsmarkt keine oder aber nur
- sehr geringe Chancen bieten. Ein grofler Teil von Jugendlichen hat mehr
als nur Anlafl zur Sorge, keinen Ausbildungsplatz zu erhalten oder aber
eine von ihm selbst nicht angestrebte Ausbifdung absolvieren zu miissen.

Immer grofler wird die Zahl derjenigen Jugendlichen, die heute in
Bremen nicht mehr die Form von Ausbildung oder Beschiftigung finden,
die ihnen aufgrund ihrer Neigungen, Interessen und Fihigkeiten
vorschweben, die sie anstreben!

Diese Herausforderung verlangt von uns Antworten, die sich an
den folgenden Forderungen orientieren sollen:

- — Erhohung der Ausbildungsplitze in den Unternehmen, auf die das
Land bzw. die Gemeinden Bremen und Bremerhaven Einfluf§ haben,

— Abbau von beschiftigungshemmenden Vorschriften des Jugendar-
beitsschutzgesetzes,

— Férderung von Ausbildungsverbunden,

— weitere Férderungsmafinahmen des Landes Bremen zur Vermehrung
von Ausbildungsplitzen, insbesondere fiir weibliche Jugendliche,

— Unterstiitzung sinnvoller alternativer Projekte auch mit 6ffentlichen
Mitteln,

— spezielle Arbeitsforderung fiir auslindische Jugendliche durch eine
verstirkte Eingliederung in das Berufsgrundbildungsjahr sowie in eine
berufsbezogene sprachliche Férderung.

23

Jugend
als
Anti-Wele?

Mehr ;
(Aus-)bildungs-
Chancen!



Selbsthilfe
vor Staatshilfe!

Bebinderte
sind
Menschen!

In wirtschaftlich schwierigen Zeiten gewinnt Sozialpolitik eine
besondere Bedeutung. Ziel liberaFer Sozialpolitik ist es, angesichts enger
werdender finanzieller Handlunsspielriume die Eigenverantwortung des
Biirgers zu fordern, seine Selbsterhaltungskrifte zu stirken und sozial
benachteiligten Gruppen die Integration in ein gesellschaftliches System
sozialer Sicierung zu ermoglichen.

Liberale Sozialpolitik orientiert sich an ‘Chancengerechtigkeit,
Miindigkeit und Unabhingigkeit des Biirgers.

Behinderte

Behinderte, die durch die Folgen einer Krankheit, als Opfer eines
Arbeits- oder Verkehrsunfalls, aufgrund von Erb- und Geburtsschiden in
ihren kérperlichen, seelischen oder geistigen Funktionen beeintrichtigt
sind, haben ein Recht auf Férderung und Rehabilitation.

Es ist das Ziel der F.D.P., den Anspruch dieser Gruppen auf
— Erziehung und Bildung,
— Ausbildung fiir zukunftsorientierte Berufe und Arbeitsplitze,

— ein wiirdiges Leben in unserer Gesellschaft, weitgehende Integration -
im Bereich Wohnen und Freizeit, bei Sport und Erholung, im
politischen und kulturellen Leben

zu verwirklichen.

Hierzu gehort:

— eine intensive Aufklirungsarbeit der Arzteschaft, mit dem Ziel, die
Offentlichkeit auf die Notwendigkeit und Bedeutung der
Friiherkennung von Behinderungen hinzuweisen,

— die Einhaltung der bestehenden Melde- und Beratungspflicht nach
dem BSHG iiber notwendige und mégliche Hilfen der Therapie und
Rehabilitation,

— eine weitgehende Integration von behinderten Kindern und Jugendli-
chen in alle Einrichtungen von Erziehung und Bildung,

— die Schaffung weiterer behindertengerechter Ausbildungs- und
Arbeitsplitze,

— Therapie- und Beschiftigungsstitten fiir hochgradig Behinderte,

— Erweiterung der Wohnheimplitze fiir Behinderte, die keine Familien-
angehorigen haben oder ihren Familien entwachsen,

— Beibehaltung des Sonderfahrdienstes fiir Behinderte unter
Ausnutzung und Zusammenfassung aller verfiigbaren Kapazititen
einschliefllich des 6ffentlichen Personennahverkehrs,

— die Umsetzung der Forderung der Landesbauordnung nach behinder-
tengerechtem Bauen, —~

24



— Novellierung des Landespflegegeldgesetzes im Hinblick auf eine
Uberpriifung des Kreises (ﬁ)er Anspruchsberechtigten sowie Art und
Umfang der Hilfe.

Grundsitze der Alterssicherung

. Die Freien Demokraten setzen sich fiir eine Alterssicherung ein,
die ein Leben in Wiirde und individueller Entfaltungsfreiheit ermoglicht.

Alte Menschen sollen sich genauso der Gesellschaft zugehorig
betrachten kénnen wie junge. Dazu gehért, dafl sie in die Lage versetzt
werden, ihre Rechte in dieser Gesellschaft wahrzunehmen und ihre
gesellschaftlichen Pflichten zu tragen.

Hierzu gehort:
— die Fortschreibung des Altenplanes,

— der Ausbau der Dienstleistungszentren und der ambulanten Hilfen
wie ‘

Nachbarschaftshilfe

Familienpflege

Krankenpflege

Altenpflege

Mahlzeitendienste

mobiler Hilfsdienst

Altenerholung und

ein vielfiltiges Angebot an Begegnungsstitten.

Bei allen Planungen soll einem Ausbau der ambulanten Dienste der
Vorrang gegeniiber einer stationiren Versorgung eingeriumt werden.
Der alte Mensch soll solange wie méglich in seinem vertrauten

Wohnumfeld bleiben.

éesundheitspolitik und Krankenhausbehandlung

Jeder Biirger hat Anspruch auf eine angemessene Versorgung im
Krankheitsfall. Die Wiirde des Menschen und sein Recht auf
Selbstbestimmung sind auch und gerade im Krankheitsfall besonders zu
achten und zu scEﬁtzen.

Die Organisation in Arztpraxis und Krankenhaus sollte im
Rahmen des medizinisch moglichen patientenorientiert “sein. Die
Zusammenarbeit der niedergelassenen Arzte untereinander sowie
zwischen ihnen und dem Krankenhaus ist zu verbessern. Die angemes-
sene und durchgingige Behandlung und Nachbetreuung von Kranken ist
sicherzustellen. Die externe Krankenpflege ist zum Zweck der Verkiir-
zung bzw. Vermeidung eines stationiren Krankenhausaufenthalts
auszubauen. Eine gute Krankenhausversorgung ist nicht nur eine Preis-,
sondern auch eine Organisationsfrage.

25

et

Calt!

Alte Bauwme
verpflanzt
man nicht!

Partner

“Patient!



Staatsmonopol
im

Krankenbans?

Die E.D.P. fordert:

Der Patient muf ausreichend und verstindlich iiber seine Krankheit
sow:ie die Méoglichkeiten und Grenzen ihrer Behandlung unterrichtet
werden. ’ ‘

In Fiirsorge um den Patienten soll der Arzt die Méglichkeit behalten,
die Auskunft einzuschrinken.

Eine Datenerfassung zu wissenschaftlichen Zwecken mufl ohne
personenbezogene Daten des Patienten auskommen.

Keine Ausweitung der Meldepflicht fiir jegliche Patientengruppen.

Die irztliche Notfallversorgung ist weiter zu verbessern, dabei soll
auch das Krankenhaus in die ambulante Notfallversorgung mit
einbezogen werden.

Eine angemessene und durchgingige Behandlung und Nachbetreuung
von Tumor-Kranken.

Auf- und Ausbau der externen Krankenpflege zur Verkiirzung und
Vermeidung von stationirem Krankenhausaufenthalt.

Die Erhaltung des Nebeneinander von freigemeinniitzigen, staatlichen
und privaten Krankenhiusern. Die F.D.P. ist der Auffassung, daf der
Anteil der sich in staatlich gefiihrten Hiusern befindlichen Betten fisr -
Bremen zu hoch ist, und daf} bei notwendigem Abbau von Uberkapa-
zit'aEen der kommunale Bereich entsprechend beriicksichtigt wer(fen
muf.

Eine Organisationsinderung der bremischen kommunalen Kranken-
hiuser. Der Krankenhausverbund ist aufzulésen und die einzelnen
Krankenhiuser miissen als organisatorisch und wirtschaftlich
eigenstindige Betriebe nach betriebswirtschaftlichen Grundsitzen
getithrt werden.

Das Krankenhaus St.-Jiirgen-Strafle als Krankenhaus der Maximal-
versorgung zu betreiben, alle anderen Hiuser aber als Hiuser der
Grund- und Regelversorgung vorzusehen mit regionalen Schwer-
punkten.

Einfilhrung eines gespaltenen bzw. degressiven Krankenhauspflege-
satzes.

Die Umwandlung von nicht mehr fiir die Akutversorgung ben6tigten
Hiuser und Abteilungen in Nachsorge- und Pflegeeinrichtungen.

Psychiatrie

Das am 8. 8. 79 in Kraft getretene Geserz iiber Hilfen und

Schutzmafinahmen bei psychischen Krankheiten hat sicherlich dazu
beigetragen, die psychiatrische Versorgung in Bremen wesentlich zu
verbessern. Eine Versorgungsliicke im ambulanten irztlichen Bereich ist
jedoch nach wie vor festzustellen. Die F.D.P. fordert deshalb eine K lirung
iiber die Rechtsstellung der Psychologen, um die qualifizierte Ausiibung
ihres Berufes zu erméglichen. :

26



Die Lebenshedingungen des Burgers

Wirtschaft und Verkehr

Wir wollen nicht den Menschen verstaatlichen, sondern den Staat
menschlich machen. Dabei hat die Wirtschaft immer eine dienende und
unterstiitzende Funktion.

Sie dient dem Menschen bei der Verwirklichung seiner
individuellen Ziele. Erst wenn die Wirtschaft floriert und die
Steuereinnahmen flieflen, werden staatliche Leistungen in den Bereichen
Bildung, Gesundheit, Sicherheit sowie Wohn- und Freizeitqualitit
moglich.

Erstes Ziel ist der Abbau der Arbeitslosigkeit. Trotz aller An-
strengungen erscheint die Wiedergewinnung der Vollbeschaftigung in
weiter Ferne. Wer behauptet, ein rasch wirksames Mittel gegen die
Massenarbeitslosigkeit zu besitzen, macht sich und anderen etwas vor.

. Zur Resignation aber besteht kein Anlaf}. Sowohl die neueren Ansitze
zur Wachstumsforderung als auch die noch nicht erprobten Vorschlige
einer flexibleren und freiheitlicheren Gestaltung der Arbeitszeit miissen
und konnen gemeinsam und gleichzeitig zum Abbau der Arbeitslosigkeit
beitragen. Aﬁein mit den alten Rézepten zu hantieren, geniigt nicht. Der

entschlossene Einsatz bewihrter Instrumente und die gleichzeitige

Erprobung neuer Wege bieten eine gute Chance, die Massenarbeitslosig-
keit zu lindern.

Realistische Ziele setzen!

Die Lage der bremischen Wirtschaft und der &ffentlichen Finan-

zen ist katastrophal: Bremen ist ein Brennpunkt der Arbeitslosigkeit im.

Bundesgebiet.. In Bremen dominieren wachstumsschwache und konjunk-
turinstabile Wirtschaftszweige. In Bremen hat die Verschuldung der

offentlichen Haushalte ein unertrigliches Ausmafl erreicht. Allein zur

Deckunﬁ der Zinsausgaben fiir Altschulden mufl nahezu die gesamte -

bremische Neuverschuldung herangezogen werden. Bremen braucht eine
wirtschaftspolitische Erneuerung.

Der Abbau der Arbeitslosigkeit durch Sicherung und
Neuschaffung von Arbeitsplitzen ist das wichtigste Ziel der Wirtschafts-
und Finanzpolitik. Die grofite soziale Ungerechtigkeit ist darin zu sehen,
dafl Menschen, die arbeiten wollen, keinen Arbeitsplatz finden. Nur mit
dem Abbau der Arbeitslosigkeit wird auch die Lage der &ffentlichen
Finanzen wieder ins Lot kommen.

Die Wirtschafts- und Finanzpolitik selbst kann Arbeitsplitze
" nicht schaffen. Der Staat kann nicht allein fiir die Beschiftigungssiche-
rung verantwortlich sein. Nur Private konnen und sollen letztlich
rentable Arbeitsplitze bereitstellen. Der Staat kann wedér private
Investitionen ersetzen, noch kann er alternative Produktionen autbauen.

27

Arbeitslosig-
keit

erfordert
neue Rezepte!

Wichtig:
Bremens
Verschuldung

stoppen!



Klare Ziele

setzen!

Bremen
braucht
Freunde
in Bonn!

Und schon gar nicht konnen Arbeitsplatzprobleme im privaten Bereich
durch mehr 6ffentliche Arbeitsplitze ausgeglichen werden.

Die bremische Wirtschafts- und Finanzpolitik ist jedoch in der

Lage,

— Mittel zur Schaffung wirtschaftsnaher Infrastrukeur bereitzustellen,
— die private Investionstitigkeit anzuregen,
— bedrohte, auf Dauer aber leistungsfihige Arbeitsplitze zu sichern,

— als groflter Arbeitgeber neue Wege der individuellen Arbeitszeirge-
staltung einzuschlagen und

— wirtschaftlich negative Standortfaktoren abzubauenund positive zu
verstirken.

Bremische Interessen deutlich vertreten!

" Bremen aber wird allein nicht in der Lage sein, die Arbeitslosigkeit ,
im Lande zu beseitigen. Es ist deshalb notwendig, bremische Interessen
deutlich gegeniiber der Bundesregierung und den Bundeskindern zu

vertreten.

Die beschiftigungspolitischen Anstrengungen der Bundesregie-
rung miissen darauf gerichtet sein,

— Anreize fiir mehr private Investionen zu geben,
— die 6ffentlichen Investitionen zu stirken und
— regionale Schwerpunkte der Arbeitslosigkeit zu beriicksichtigen.

Eine zusitzliche Abgabenbelastung zur Finanzierung beschifti-
gungsfordernder Mafinahmen scheidet grundsitzlich aus. Stattdessen
sind die arbeitsplatzschaffenden Mafinahmen durch Haushaltsumschich-
tungen zu erwirtschaften.

In der Diskussion um die Neugestaltunédes Linderfinanzaus-
Eleichs ist der Umstand zu beriicksichtigen, daf$ Bremen aufgrund des
ohen technologischen Niveaus der bremischen Hifen fiir die Bundes-
republik mehr leistet als es an Ausgleichszahlungen erhilt. Die Vielzahl
der Container-Bahnhéfe im Bundesgebiet zeigen, dafl die bremischen
Investitionen von erheblichem Nutzen fiir das Bundesgebiet sind. An-
dererseits ist Bremen das finanzschwichste Land der Bundesrepublik. Es
ist deshalb erforderlich, daff Bremen an den Erginzungszuweisungen des
Bundes zum Ausgleich regional unterschiedlicher Wirtschaftskratt ange-
messen beteiligt wird.

Den Tarifvertragsparteien kommt bei dem Bemiihen, mehr
Arbeitsplitze zu schaffen, eine besondere Verantwortung zu. Neben der
Lohnpolitik im Spannungsfeld zwischen Kaufkraftsicherung und
Kostenbegrenzung miissen die Tarifvertragsparteien gerade jetzt
Gedanken zur Arbeitszeit und zur Vermogensbildung erértern.

28



Hinsichtlich der Arbeitszeitgestaltung sollte es gelingen, Tiiren
fiir eine Vielzahl verschiedener Mégﬁchkeiten zu 6ffnen. An erster Stelle
steht das Anliegen, die Wahlmoglichkeiten iiber die individuelle
Gestaltung der Arbeitszeit zu erhthen. Die 6ffentliche Hand als grofiter
Arbeitgeber kann beispielsweise ein Vorbild fiir das Funktionieren
verstirkter Teilzeitarbeit oder von Job-Sharing sein.

Hifen stabilisieren!

Die bremischen Hifen werden auch in Zukunft der Eckpfeiler bremischer
Wirtschaftskraft sein. Wer die bremischen Hifen vernachlissigt, zerstért

den Lebensnerv Bremens und Bremerhavens. Zur Sicherung und Ver--

besserung der Leistungsfihigkeit der bremischen Hifen miissen gestei-
gerte Anstrengungen unternommen werden.

Bei der Hafenplanung ist darauf zu achten, den Anteil der Waren,
die auch in Bremen verarbeitet werden, zu erh6hen. Durch eine enge Ver-
bindung zwischen Hafenumschlag und Verarbeitung wird Wertschop-
fung erzielt und werden Arbeitsplitze geschaffen. Auch in Bremen sollte
es moglich sein, den Wettbewerb in der Hafenwirtschaft zu intensivieren.

Uberregionales Verkehrsnetz ausbauen!

Im Bereich der iiberregionalen Verkehrsanbindung kommt der
»Weserquerung Bremerhaven“ besondere Bedeutung zu. Fiir die Weser-
querung Bremerhaven mufi eine planmifiige Absicherung im Zusammen-
hang 'mit dem Erschliefungsprojekt Luneplate erreicht werden.

Seeschiffahrt

Um Bremen als maritimen Standort nicht weiter zu schwichen und
um weiteren Substanzverlusten der deutschen Handelsflotte entgegen-
zuwirken, ist es dringendes Gebot, die vom Seeverkehrsbeirat formulier-
ten Maflnahmen und Ziele in die Tat umzusetzen. Erforderlich ist,

— die Schiffahrtsférderung, insbesondere durch Fortzahlung von Fi--

nanzbeitrigen, fortzusetzen,

— eine kostendeckende Neuordnung der Schiffsbesetzungsordnung
herbeizufiihren und

— eine Verbesserung steuerlicher Rahmenbedingungen zu erreichen.

Fiir ein Schiffbauférderungsprogramm sind gréflere Mittel als in
den letzten Haushalten zur Verfiigung zu stellen, damit im Rahmen eines
nationalen Schiffahrtsprogramms eine hinsichtlich Flottengrofle und
Aufteilung auf die verschiedenen Beschiftigungsbereiche fiir die Abwick-
lung des deutschen Auflenhandels unabdingbare leistungsfihige und
moderne Tonnage abgesichert wird. Bremen ist dieser Aufgabe tiber die
Lindervertretung (Bundesrat) besonders verpflichtet.

Zur Sicherung ihrer Beschiftigung iiber die ihr im Rahmen des
UNCT AD-Codex zustehenden Ladungsmengen mufl der deutschen See-
schiffahrt stirkere Unterstiitzung als bisher durch die Bundesregierung
gewihrt werden, unter Umstinden durch Anwendung des Auflenwirt-
schaftsgesetzes.

29

Flexible
Arbeitszeit:
Vorreiter

gesucht!

Die Hifen
sind
lebenswichtig!



Zusammen-
arbeit der

We;?‘ten
fordern!

Zur Sicherung der W ettbewerbsfihigkeit gehort eine Harmonisie-
rung der Wettbewerbsbedingungen zumindest im EG-Bereich. Beson-
deres Gewicht ist hierbei aut einheitliche Sicherheitsbestimmungen und
Bemannungsrichtlinien zu legen. Einseitige Anderungen sollten verhin-
dert werden. Es ist unsinnig, Eeim Verkauf eines deutschen Seeschiffes in
ein anderes EG-Land Preisabschlige hinzunehmen, weil es durch Umbau
den dortigen Sicherungsbestimmungen angepaflt werden muff bzw. beim
Ankauf eines nach den Sicherungsbestimmungen eines EG-Partnerlandes

‘ (glebauten Schiffes zusitzliche Investitionen vornehmen zu miissen, um es

en anders gelagerten deutschen Vorschriften anzupassen.

Eine besondere Belastung fiir die deutschen Reedereien erwichst
aus der Gewerbesteuer, bei der sogar von Schiffsstandort zu Schiffsstand-
ort in der Bundesrepublik Deutschland unterschiedliche Hebesitze fest-
zustellen sind. Bremen liegt dabei an der Spitze, so dafl allein hieraus eine
gewisse Neigung erwichst, Schiffe bremischer Reedereien in anderen
Hifen zu beheimaten. '

Industrielle Arbeitsplitze sichern!

Wir brauchen einen nationalen Schiffbau. Die wirtschaftlichen
Schwierigkeiten bei einigen deutschen und insbesondere bremischen
Werften konnen nur durch vermehrte unternehmensiibergreifende Ko-
operationen gelost werden. Entschiedene Mafinahmen zur Produktivi-
titsverbesserung sind erforderlich, um die Existenz des bremischen
Schiffbaus zu sichern. Bei Arbeitsplatzverlusten muf} ein Programm zur
Schaffung von Ersatzarbeitsplitzen gemeinsam von Bund und Land vor-
gelegt werden. :

Im Schiffbau ist zur Steigerung der Wettbewerbsfihigkeit tiber die
Zinssubventionen hinaus eine Strukturhilfe fiir Modernisierung und
Kooperation erforderlich. Die Werften sind aufgrund der vergangenen
verlustreichen Jahre nicht in der Lage, Investitionen zur Modernisierung
und zur Zusammenarbeit durchzutiihren. Auftragshilfen sind im Inter-
esse der Beschiftigungssicherung nur dann angebricht, wenn es sich um
die Uberwindung einer voriibergehenden Auftragsliicke handelt.

In der regionalen Betrachtung ist auf einen Ausbau des Werft-
standortes im Fischereihafen in Bremerhaven besonderer Wert zu legen.

In der Stahlpolitik muf} Bremen auf eine Quotenregelung hinwir-
ken, die der Hiitte-Bremen als einer der modernsten Europas wirtschaft-
liche Existenzmdglichkeiten sichert. Dariiber hinaus ist der marktge-
rechte Ausbau der Hiitte und der zukunftsweisende Bau einer Kohle-
vergasungsanlage zu unterstiitzen. Ungenutztes Flichenpotential der
Klockner-Hiitte sollte zugunsten der Ausweisung von Gewerbeflichen
fiir kleine und mittlere Betriebe verwendet werden.

Die Arbeitsplatzentwicklung in der Luft- und Raumfahrtindustrie
wird von der Beteiligung bremischer Betriebsstitten an militirischen und
zivilen Programmen abhingen. Die Beteiligung Bremens an der Messer-
schmidt-Bolkow-Blohm GmbH muf im Interesse der Sicherung des
Standortes genutzt werden, so dafl die Betriebsstitten im Unterweser-
raum eine optimale Programmbeteiligung erfahren.

30



Fischereipolitik

Programmziel fiir die Fischereipolitik ist es,

— eine angemessene Zahl von Fahrzeugen fiir die Hochseefischerei und
die Kutterfischerei durch stindige Modernisierung auf dem neuesten
Stand der Technik zu halten, ’

— die Umschlagsanlagen auf dem hohen technologischen Standard zu
halten und

— die Fischverarbeitung sowie Handel und Zubehérindustrie an den
Standort Bremerhaven zu binden.

Hierfiir sind ausreichende Fangquoten , insbesondere vor Gron-
land, Kanada, Island und Norwegen dauerhaft abszusichern, um die
Existenz der Fischerei zu gewihrleisten. Nur eine leistungsfihige
Fischerei sichert auch die Arbeitsplitze bei der Fischverarbeitung. Die
Konkurrenzsituation in Cuxhaven mit seiner giinstigeren geographischen
Ausgangslage und den Vorteilen eines niedrigeren Gewerbesteuerhebe-
satzes erfordert und rechtfertigt besondere Anstrengungen. -

Mittelstand

Eine mittelstandstirkende Wirtschaftspolitik ist die beste Vor-
sorge gegen Marktbeherrschung durch Groflunternehmen. Der Mittel-
stand schafft Arbeitsplitze und die iiberwiegende Zahl der Ausbildungs-
plitze. Kleine und mittlere Betriebe verdienen deshalb eine besondere
Forderung, um ihre Wettbewerbsfihigkeit zu steigern. Dazu gehort

— eine am Leistungsprinzip ausgerichtete Steuerpolitik,

— eine biirgernahe und effizient arbeitende Verwaltung, die ihre Aufgabe
in erster Linie in der Vorbeugung von Miflstinden sowie in Beratung
und Aufklirung sieht,

— die Unterstiitzung von Kooperation und besonders risikoreichen
Investitionen und

— der Abbau biirokratischer Hemmnisse.

~ Steuern im Mittelpunkt

Um die Investitionsfihigkeit der kleinen und mittleren Unterneh-
men zu verbessern, muf} insbesondere ihre Ertragskraft gestirkt werden,
damit sie besser Risikokapital bilden, d. h. vor allem ihre Eigenkapital-
basis verbessern kénnen. -

Dabei kommt den steuerlichen Rahmenbedingungen eine Schliis-
selstellung zu. Die F.D.P. wird sich vor allem dafiir einsetzen, dafl

— risikoverschirfende und substanzgefihrdende ertragsunabhingige
Steuern abgebaut werden, weil sie gerade in ertragsschwachen Zeiten
die Substanz und Wettbewerbsfihigkeit gefihrden. Neben der zum
1. 1. 83 wirksam gewordenen Entlastung bei der Gewerbesteuer ist
eine weitere Absenkung der Gewerbesteuermefizahlen vorzusehen.
Gleichzeitig sollen Erleichterungen bei der Vermogenssteuer vorge-
nommen werden. :

31

Blickfang
Fangquoten!

Einen besseren
Stand fiir den
Mittelstand!



Mittelstands-

£6rderung
st Arbeitsplatz-

sicherung!

Starthilfe
zur

Selbsthilfe!

— die Einkommensbesteuerung nicht Leistungsbereitschaft und per-
sonliche unternehmerische Initiative behindert. Die F.D.P. fordert
deshalb eine umfassende Tarifreform der Einkommenssteuer mit
nachhaltiger Abflachung des steilen mittleren Progressionsbereiches.

— die Méglichkeiten zum steuerlichen Ausgleich fiir Verluste verbessert
werden. Dazu soll die Verlustgrenze fiir den Verlustriicktrag bei der
Einkommens- und Kérperschaftssteuer von 5 auf 10 Mio. DM ange-
hoben und gleichzeitig die Frist fiir den Verlustvortrag von 5 auf 7
Jahre erweitert werden. Auflerdem soll eine Ausdehnung des Verlust-
riicktrages auf die Gewerbesteuer angestrebt werden.

— Hemmnisse bei der Eigenkapitalbeschaffung abgebaut werden. Die
F.D.P. fordert, den Zugang zum Kapitalmarkt dadurch zu erleichtern,
daff die Gesellschaftsstever mittelstandsfreundlicher ausgestaltet
wird, die Borseneinfithrungsprovision pauschaliert und die steuerliche

Abzugsfihigkeit von Emmussionskosten eingefiihrt wird.

— die Steuerbegiinstigung des nicht entnommenen Gewinns auf Exi-
stenzgriinder ausgedehnt wird. Eine solche Regelung konnte z. B. fiir
das{ r der Existenzgriindung und fiir die beiden folgenden Jahre in
Analogie zur Begiinstigung des nicht entnommenen Gewinns (§ 10 A
EStG) fiir Vertriebene, Fﬁichtlinge und Verfolgte gelten, die bis zu
50 % des nicht entnommenen Gewinns, hochstens 20000 DM als
Sonderausgaben vom Gesamtbetrag der Einkijnfte abziehen kénnen.
Dariiber hinaus sollten wegen der besonders problematischen Lage im
Lande Bremen die folgenden Manahmen in Betracht gezogen werden:

»Schonzeit fiir junge Fiichse®

Die Existenzgriindung neuer Unternehmen muf} entschiedener
gefordert werden. Ertorderlich ist deshalb ein Programm ,,Schonzeit fiir
junge Fiichse*“. Mit einem solchen Programm sollen junge Unternehmen
einen grofitmoglichen Handlungsspielraum durch méglichst niedrige
Abgaben und Eingriffe des Staates bekommen. Denn unternehmerische
Dynamik entwickelt sich nicht in der Zwangsjacke staatlicher Auflagen
und Direktiven, ‘

Neben der besonderen staatlichen Fiirsorge fiir junge Unterneh-
men sollte es auch in Bremen méglich sein, Patenschaften von Alt-Unter-
nehmen fiir den heutigen Nachwuchs anzuregen. Der Erfahrungsschatz
ilterer oder nicht mehr aktiver Unternehmer sollte zu einem wichtigen
Produktionsfaktor fiir Existenzgriindungen werden. Patenschaften kon-
nen dazu beitragen, das unternehmerische Risiko und die Anlaufkosten
besser zu beurteilen und kaufminnische Organisationsabliufe angemes-
sener einzuiiben. Denn gerade junge Unternehmen sollten auf die Lotsen-
dienste bewihrter Praktiker bauen konnen. :

Auch wenn der Staat sich mit Abgaben und Eingriffen in junge
mittelstindische Unternehmen iuflerst zuriickhilt und auch wenn das
anvisierte Patenschaftsmodell gut funktioniert, bleiben erhebliche Finan-
zierungsprobleme in der Anlautphase.Im Interesse der Neuschaffung von
Arbeitsplitzen und der Funktion selbstiandiger Unternehmer ist es gebo-
ten, Finanzierungsengpisse in der Griindungsphase zu beseitigen. Hierzu
bieten sich z. B. folgende Moglichkeiten an:

32



— Junge oder neue Unternehmer benbtigen Risikokapital. Wenn private
Investoren sich entschlieflen, ihr Geld in jungen Unternehmen anzu-
legen, sollten sie einen besonderen Bonus des Staates erhalten. Eine
solche Forderung des Beteiligungskapitals (Venture Cﬂ)ital hilfe
jungen Unternehmen auf indirektem Wege und vermeidet direkte
staatliche Einflufinahme.

— Wer ein neues Unternehmen griindet, sollte mit einem Griindungs-
vorschuf} von beispielweise 20 % des Eigenkapitals belohnt werden.

— Dartiiber hinaus ist es erforderlich, den Unternehmernachwuchs schon
in der Ansparphase zu férdern. So kénnte man beispielsweise ein Vier-
tel der jihrlirc%en Sparleistung fiir eine spitere Existenz durch Zu-
schiisse oder Steuererleichterungen erstatten.

— Schliefilich kénnen die Marktchancen mittelstindischer Unterneh-
men im Exportgeschift durch eine Exportgarantie spiirbar verbessert
werden. Mit staatlicher Riickendeckung kénnen die im Exportge-
schift vielfach geforderten Garantien und Gewihrleistungen von den
Unternehmen wesentlich leichter erbracht werden. Alle Bundeslinder
bis auf Bremen besitzen ein solches Programm. Dieser Wettbewerbs-
nachteil fiir bremische Betriebe muf} beseitigt werden.

In Anbetracht mangelnder Neuansiedlungen ist schliefflich auf das
Erweiterungspotential der ortsansissigen Betriebe besonderen Wert zu
legen.

Chancen fiir freie Berufe

o Ohne wirtschaftliche Freiheit gibt es auch keine politische Frei-
-heit. Die Sicherung und Stirkung der Berufsausiibung fiir freie Berufe ist
deshalb eine zentrale liberale Grundforderung.

Hierzu gehort u. a.

— die Einschrinkung und bessere Kontrolle der Nebentitigkeit Sffent-
lich Bediensteter in den Arbeitsfeldern der freien Berufe,

— die Zuriickfilhrung und Verlagerung &ffentlicher Dienstleistungen
auf die freien Berufe,

* — die Beseitigung der Benachteiligung bei Se.lbst'aindifen und damit Frei-
beruflern bei der Besteuerung ihrer Vorsorgeaufwendungen gegen-
iiber Arbeitnehmern,

— die Ablehnung von Plinen weiterer staatlicher Reglementierung und

zur Einfithrung weiterer steuerlicher Belastungen, wie z. B. durch eine
leistungsfeindliche Wertschépfungssteuer.

Mehr Freiraum fiir Gewerbe!

Im Vergleich zu anderen Grofistidten besitzt Bremen einen
wertvollen Wettbewerbsvorteil: Die Verfiigbarkeit weitriumiger Indu-
strieflichen am seeschifftiefen Wasser. Das Industriegebiet Luneort/
Luneplate ist die letzte Chance Bremerhavens zur Verinderung der indu-
striellen Monostruktur. Die bisherigen Ansitze zur planerischen Er-

33

A’{ ebr Freibeit

ur
freie Berufe!



Standortvorteile  schliefung dieses Gewerbegebietes sind intensiv fortzufiithren. Das Land
nutzen! Bremen muf} auch finanzielle Vorsorge dafiir treffen, seinen Teil fiir die

Experiment
Unternebmens-
zonen“!

nétigen Erschliefungsmafinahmen beizutragen, um die Gesamtfinan-
zierung nicht nur sicherzustellen, sondern in Bewegung zu bringen. Auch
und gerade bei diesem Projekt sind die Grenzen der Belastbarkeit der
natiirlichen Umwelt zu beriicksichtigen.

In der Stadt Bremen konnen im Niedervieland zusitzliche hafen-
nahe Gewerbeflichen erschlossen werden. Auch hier ist ein Kompromif}
zwischen den Belangen der Wirtschaftsférderung einerseits und denen des
Natur- und Landschaftsschutzes andererseits notwendig und méglich.
Die Ergebnisse der Biotopuntersuchung sind bei der Bauleitplanung zu
beriicksichtigen.

Zur Uberwindung der Strukturschwichen Bremens ist eine be-
sondere Forderung von kleinen und mittleren Betrieben erforderlich.
Hierfiir sind im Sinne der Standortvorsorge Gewerbegebiete an verschie-
denen Stellen auszuweisen und zu erschliefen, um die Erweiterungs-
wiinsche befriedigen zu konnen. Auch hier gilt in erster Linie, daf8 die
Erschliefungs- und Grunderwerbsmittel zur Erfiilllung der Gewerbe-
flichenpline Bremen-Stadt und Bremen-Nord in der Finanzplanung ab-
gesichert werden.

In Bremen gibt es eine Reihe veralteter Industriegebiete, soge-
nannte Industriebrachen. Zur Wiederbelebung dieser Gebiete ist es er-
forderlich, neue und unkonventionelle Wege zu gehen. In Bremen, wo
eine einseitige und zudem veraltete'Wirtschaf%sstruktur dominiert,
miissen neue Ansitze der Gewerbepolitik geschaffen werden. Ein solch
neues Instrument zur Belebung von Industriebrachen sind sogenannte .
~Unternehmenszonen®, in denen Steuern, staatliche Kontrollen und
biirokratische Hemmnisse auf ein Minimum reduziert sind. Solche
Unternehmenszonen schaffen einen Freiraum fiir Gewerbe. In diesen
Gebieten miissen die Planungsverfahren ' vereinfacht, biirokratische
Auflagen verringert und bessere Abschreibungsmoglichkeiten gewihrt
werden, Fiir Bremen wire es denkbar, solche Unternehmenszonen im er-
weiterten Hafenbereich auszuweisen.

Voraussetzung fiir eine solche Mafinahme ist jedoch die Mitarbeit
der Bundespolitik, weil mit der Ausweisung solcher Unternehmenszonen
Bundesrecht geindert werden muff. Bremen sollte sich deshalb bei der
Bundesregierung fiir ein ,Modellvorhaben Unternehmenszonen® ein-
setzen.

Auflerhalb dieser eng begrenzten ,Unternehmenszonen“ muf} in
Bremen ein harmonisches Verhilenis zwischen Wohnen und Arbeiten
gewihrleistet werden. Die Gemengelage zwischen Wohnhiusern und
Wohnungen auf der einen Seite und Gewerbebetrieben auf der anderen
Seite darf nicht durch einseitige Planinderungen aufgehoben werden.

Denn Wohnen und Arbeiten gehoren zusammen. Méchte man nicht der
Isolierung wichtiger Lebensbereiche das Wort reden, mufl man akzep-
tieren, daf§ Gewerbebetriebe in hinnehmbarem Ausmafle auch zeitweise
etwas storend sein konnen. :

34



Mehr Leistung fiir Dienstleistung!

Ein Ballungsgebiet wie Bremen lebt von seinen iiberregional aus-
gerichteten Dienstleistungen. Programmatischer Kernpunkt muf es sein,
entscheidend durch die Verkehrs- und Planungspolitik verursachte
Defizite im Einzelhandel, bei Tagungen und Ausstellungen, in der
aufleruniversitiren Forschung und Eei Freizeiteinrichtungen auszuglei-
chen. Konkret ist in erster Linie zu sorgen,

— daf} auf der Biirgerweide die planungsmifligen und wirtschaftlichen
Vor(zimssetzungen fiir einen Ausbau des Tagungsgeschiftes geschaffen
werden,

— daf der Hauptbahnhof nach Norden geoffnet wird und

— daf} die Probleme der City — durch den Ausbau der Fufigingerzone,
die Verbesserung der Verkehrsfiihrung und die Nutzungsintensivie-
rung des Teerhotes, des Domshofes, der Faulenstrafle und der Bucht-
stralle — gelost werden miissen. :

Arbeitsmarkt und Arbeitszeit

Die beste Arbeitsmarktpolitik ist die Sicherung und N euschaffung
von Arbeitsplitzen. Dies alleine reicht jedoch zum Abbau der Arbeits-
losigkeit nicht aus. Die Wachstumsschwiche, der Produktivititsanstieg
und die nachdringenden Nachwuchsjahrginge werden den Arbeitsmarkt
auch weiterhin stark belasten. Sollte die Arbeitslosigkeit durch Wirt-
schaftswachstum alleine in den nichsten Jahren aut ein ertrigliches
Niveau gesenkt werden, so miifite das Wachstum jahrelang mehr als 5 %
betragen. Dieses Ziel ist nahezu unmoglich zu erreichen.

Massenarbeitslosigkeit darf und kann nicht resi%nativ hingenom-

men werden. Massenarbeitslosigkeit darf auch nicht als ,,arbeitsmarkt-
olitische Durststrecke® betrachtet werden, fiir die man eine Strategie des
angen Atems benotigt. Denn aus dem Arbeitsmarkt fiir lingere Zeit

ausgegliederte Arbeitskrifte oder nichteingegliederte Jugendliche

konnen bei spaterem Bedarf nicht ohne weiteres%

produktiv eingesetzt werden. Arbeitskraft ist nicht lagerfihig.

Soweit Unterbeschiftigung vorerst nicht zu vermeiden ist, sollte
alles getan werden, um unfreiwillige Arbeitslosigkeit durch freiwillige
Arbeitsenthaltung zu ersetzen. Zahlreich sind die Wiinsche von Arbeits-
kriften nach anderen als den gebotenen Arbeitszeiten, nach Arbeits-
pausen von einigen Monaten bis zu einigen Jahren, nach friihzeitiger
Teilrente oder vorzeitigem Ruhestand. Diesen Wiinschen nachzukom-
men wiirde es gleichzeitig erméglichen, denjenigen zur Wiedereinglie-
derung in Arbeit zu helfen, wel%:he auf entgeltliche Arbeit nicht ver-
zichten wollen und/oder konnen, aber durch Ereignisse, die sie .nicht
beeinflussen konnten, arbeitslos geworden sind. Ziel muf§ es sein, denen
- zu Arbeit zu verhelfen, die unter Arbeitslosigkeit leiden, und denen die

35

tir die Wirtschaft wieder-

Dienstleistungs-
Angebot
verbessern!

Arbeit auf

mebr .
Schultern!



Resignation
auf?anen!

Bremen
,an der

. ((I
Spitze®!

Investieren
statt
konsumieren!

Arbeitslast mindern, die dies wiinschen. Ideen und Beispiele, die dieses
Ziel fordern kénnten, sollten aufgegriffen werden, indem Modellmafl-
nahmen gefordert oder im offentlichen Dienst erprobt und indem
arbeits- und sozialrechtliche Hemmnisse vermindert werden. Hierzu
gehoren beispielsweise

— eine freiziigige Gestaltung der individuellen Arbeitszeit,
— ein vermehrtes Angebot an Teilzeitbeschiftigten,

— die Einfiihrung geteilter Arbeitsplitze ,,Job-sharing®,
— die freiheitliche Gestaltung des Jahresurlaubs und der Lebensarbeits-

zeit und :
— die Bekimpfung der Schwarzarbeit.

Wir halten es fiir erforderlich, besondere Beschiftigungsmoglich-
keiten im Bereich Umweltschutz iiber die Bundesanstalt fiir Arbeit zu
fordern. Gerade angesichts der momentanen Arbeitslosigkeit wire es
unvertretbar, diese Kapazititen nicht zur Minderung eingetretener Um-
weltschiden zu nutzen.

Dariiber hinaus miissen alle Initiativen der Selbsthilfe von Arbeits-
losen gefordert und unterstiitzt werden. Die Unterstiitzung verschie-
dener kirchlicher, kommunaler oder sozialer Einrichtungen bei der

Bildung von Netzwerken zur Selbsthilfe von Arbeitslosen ist erforder-
‘hich, um der Resignation der Betroffenen vorzubeugen. Auflerdem kann

dadurch nachgewiesen werden, dafl soziale, wirtschaftliche und kulturelle
Kreativitit bei der Erhaltung und Wiedergewinnung von Selbstachtung
und gesellschaftlicher Integration helfen kann. Solidarische Aktivititen
der Arbeitslosen miissen geshalb nach Kriften vorurteilsfrei gefordert
werden. Dies gilt auch und gerade fiir alternative Selbsthilfe-Initiativen.

Staatsverschuldung vermindemn;
Subventionen begrenzen!

Der Héhenflug der bremischen Steuern und Gebithren hat dazu
gefiihrt, dafl Bremen nach-Wiesbaden die teuerste Stadt im Bundesgebiet
ist. Konsequenz kann nur sein, wieder Rahmenbedingungen zu schaffen,
die die Ansiedlung und Investition in Bremen attraktiv macht. Dazu

ehort in erster Linie der stufenweise Abbau der Gewerbesteuer. Dies
Eann nicht isoliert erfolien. Bremen solite sich deshalb zum Vorreiter

einer Umgestaltung des kommunalen Steuersystems machen.

In der Haushaltspolitik miissen Einsparungen bei den Personal-
ausgaben und den Sachausgaben dazu genutzt werden, rentable Zukunfts-
investitionen durchzufiihren, die Arbeitsplitze schaffen, im Vergleich zu
den Ertrigen geringe Folgekosten aufweisen und zusitzliche Steuerein-

36



nahmen ausldsen. Konsumtive Ausgaben sind also zugunsten investiver
Ausgaben einzuschrinken. Wo dies zur Stabilisierung der 6ffentlichen
Investitionsquote nicht ausreicht, kann fir diesen und nur fiir diesen Fall
die Nettokreditaufnahme erhéht werden.

Das Ziel, den 6ffentlichen Haushalt wieder auszugleichen und die
Staatsverschuldung zuriickzufiihren, mufl auch iiber eine Aufgabenent-
lastung des Staates erreicht werden. Aufgaben, die privat durchgefiihrt
werden konnen, miissen entstaatlicht werden. Nebentitigkeiten von
Angehérigen des 6ffentlichen Dienstes, die zu Lasten privater Anbieter
gehen, sind zu untersagen. ’

Staatliche Eingriffe in das marktwirtschaftliche System miissen so
gering wie moglich gehalten werden. Subventionen und Biirgschaften sind
nur dann zu gewihren,

— wenn die Steuerung des Strukturwandels weiterhin grundsitzlich iiber
den Marke erfolgt,

— wenn es sich lediglich um eine Hilfe zur Selbsthilfe (Starthilfe)
handelt,

— wenn die 6ffentlichen Hilfen offen vergeben werden, zeitlich befristet
sind und degressiv wirken,

— wenn begriindete Aussicht darauf besteht, daff sich ein Betrieb nach
Uberwindung akuter Schwierigkeiten oder besonderer Risiken im
Wettbewerb wieder selbst behaupten kann,

— wenn der Betrieb ein zukunftsorientiertes Unternehmenskonzept
vorlegen kann und

— wenn besondere 6ffentliche Griinde fiir die Subventions- bzw. Biirg-

schaftsvergabe sprechen, die von auflerordentlichem Gewicht sind; -

die Absicht einer Erhaltung von Arbeitsplitzen in einem bestimmten
Unternehmen reicht alleine in keinem Fall aus.

Biirgschaften fiir Investitions- und — in Ausnahmefillen — Be-
triebsmittel-Kredite diirfen nur dann iibernommen werden, wenn es sich
um gesamtwirtschaftlich forderungswiirdige Vorhaben handelt und
bari]km'éﬁige Sicherheiten im geniigenden Umfange nicht zur Verfiigung
stehen. '

Biirgschaften sind ein wichtiges Instrument, um Arbeitsplitze zu
sichern, notwendig gewordene Betriebsanpassungen durchzufiihren oder
kurzfristige Liquigit':itsengpiisse zu Uberbriicken. Fir unterkapitalisierte
und schlecht organisierte Unternehmen diirfen keine Biirgschaften ge-
wihrt werden. Durch derartige Biirgschaften wiirden Arbeitsplitze an
anderer Stelle gefihrdet und notwendige Strukturverinderungen ver-
hindert werden. Angesichts der gegenwirtigen Wirtschaftslage kann im
Einzelfall eine weniger strenge Betrachtungsweise geboten sein.

Zur Absicherung mdglicher Inanspruchnahmen ist eine Riicklage
zu bilden.

37

Subventionen
mit Wenn
und Aber!



So macht
man
keinen
Staat!

Zielkonflikt

losen!

Abwanderung
stoppen!

Beteiligungen des Staates an privaten Unternehmen widerspre-
chen nicht nur marktwirtschaftlichen Grundsitzen, sondern engen
zudem den staatlichen Handlungsspielraum ein. Die Produktion von
Gitern und Dienstleistungen ist cEe ureigene Aufgabe der privaten Wirt-
schaft. Eine staatliche Beteiligung kann als Ausnahme nur dann hinge-
nommen werden,

— wenn der Hauptsitz des Unternehmens auflerhalb Bremens liegt und
dies zur Erhaltung des in Bremen befindlichen Unternehmenstetls und
damit zur Forderung der regionalen Wirtschaftsstruktur erforderlich
ist und '

— wenn das Unternehmen ohnehin stark von staatlichen Mafinahmen
beispielsweise im Beschaffungsbereich abhingt.

Raumordnung und Stidtebau

Zukiinftige Flichennutzung/Stadtentwicklung

Gerade in Stadtstaaten wird der Zielkonflikt zwischen den stindig
steigenden Flichenanspriichen fiir Gewerbe, Verkehr und Wohnungsbau
einerseits und der Erhaltung von Freiflichen im Interesse von
Naturschutz, Naherholung und Kleinklima andererseits, besonders
deutlich. In den zuriickliegenden Jahren ist dieser Konflike- hiufig
einseitig zugunsten der erstgenannten Zielvorstellung ,gelst* worden.
Die Folgen sind eine Minderung der Lebensqualitit in der Stadt und
damit eine ungewollte Abwanderung ins Umland. Die Nachteile fiir die
Umwelt und fiir die Staatsfinanzen sind betrichtlich.

Arbeitsmarkt- und finanzpolitische Rahmenbedingungen

Zur Beurteilung der Frage, wie die immer knapper werdenden
Freiflichen in Bremen zukiinftig genutzt werden sollen, sind neben
okologischen Gesichtspunkten auch die folgenden arbeitsmarkt- und
finanzpolitischen Rahmenbedingungen zu beriicksichtigen.

Wichtig ist, dal der Unterweserraum insgesamt wirtschaftlich -
gestirkt wird und somit auch die Voraussetzungen fiir den Ausbau der
Dienstleistungsfunktionen der Oberzentren Bremen und Bremerhaven
verbessert werden. '

Nach wie vor ziehen deutlich mehr Menschen aus Bremen ins Um-
land als umgekehrt (z. B. 1980 in der Stadt Bremen 5531 Zuziige und 9128
Fortziige). .

Finanzpolitisch hat die Abwanderung ins Umland fiir Bremen
erhebliche Auswirkungen. Dies gilt vor allem fiir die Verlegung des
Wohnsitzes in die ntedersichsischen Randgemeinden, da bei der Zuwei-
sung der auf die Gemeinden (15 %) und das Land (42,5 %) entfallenden
Lohn- und Einkommensteueranteile ausschlieflich der Wohnsitz ent-
scheidend ist.

38



Mit dem Wegfall der Lohnsummensteuer und der Erhohung der
Freigrenzen bei der Gewerbesteuer hat der Stellenwert der wohnsitzbe-
zogenen Steuern fiir den Haushalt Bremens noch zugenommen.

Den wanderungsbedingten Steuerausfillen steht keine vergleich-
bare Entlastung der Ausgabenseite gegeniiber. Viele staatliche Dienst-
leistungen, wie z. B. in den Bereichen Kultur, Bildung und Gesundheits-
wesen, miissen mit erheblichen Subventionen von Bremen und Bremer-

" haven weiterhin fiir die ins Umland gezogenen Menschen bereitgestellt
werden, ohne dafl ihnen entsprechende Steuereinnahmen zuflieflen.

Bremen und Bremerhaven verlieren vor allem einkommensstirkere
und jiingere Biirger, die den Sozialhaushalt unterproportional beanspru-

chen. Die durch die Umlandswanderung hervorgerufene Verinderung der’

Sozialstruktur fiihrt zu einem iiberproportionalen Anteil dlterer undein-
kommensschwacher Personen. Damit sind steigende Sozialausgaben vor-
programmiert. Der in der Wanderungsstatistik seit 1980 zu beobachten-
de positive Saldo wird ausschliefflich durch erhéhte Zuwanderung aus
dem Ausland verursacht.

Okologische Rahmenbedingungen

Die Stadtflucht hat zu schweren Schidigungen unserer Umwelt
beigetragen. Der Grundstiicksverzehr je Wohneinheit ist im Umland
erheblich grofler als in'der Stadt (gréflere Grundstiicke, zusitzliche Stra-
en). Infofge der weiteren Wege zum Arbeitsplatz entstehen zusitzliche

" Belastungen durch ein hoheres Verkehrsaufkommen. Gerade im Interesse
 des Umweltschutzes ist es erforderlich, die Lebensbereiche Wohnen und
Arbeiten riumlich nicht zu trennen.

Mischen vén Wohnen und Arbeiten

Die von der Stadtplanung unter dem Schlagwort ,,Stirkung der
Wohnfunktion® propagierte Verdringung auch storungsarmer Gewer-
“bebetriebe hat in der Regel nicht zu mehr Lebensqualitit im betroffenen
Stadtviertel gefithrt. Die Folge waren hiufig nur-ein Verlust an woh-
‘nungsnahen Arbeitsplitzen, teure Betriebsverlagerungen auf bisherige
Griinflichen am' Stadtrand und damit eine Steigerung des Verkehrsaut-
kommens. : ‘

Die Erhaltung und Férderung von Klein- und Mittelbetrieben des
Handwerks, des Handels und des Dienstleistungsbereichs im angestamm-
ten Quartier muf} bei der Erstellung von Bebauungsplinen angestrebt
werden.

Reaktivierung schlecht genutzter Gewerbeflichen

In Bremen gibt es eine Reihe unzureichend ausgenutzter Gewer-
begebiete. Bevor weitere Griinflichen in Gewerbeflichen umgewandelt
werden, sind erst einmal diese Bereiche besser fiir Gewerbezwecke zu
nutzen.

39

Wobnen
und Arbeiten!

Griinflichen
erbalten!



Straflenbau
Aungenmafl!

1e Nummer
kleiner!

Wohngebiete entlasten

Das Straflenverkehrsnetz Bremens ist im wesentlichen ausrei-
chend. Erginzungen sind nur erforderlich, soweit damit Wohngebiete
vom Durchgangsverkehr entlastet werden kénnen. Dies trifft auf %olgen—
de Projekte zu:

— Hafenrandstrafle Bremen
— Oslebshauser Querspange (A 27 bis Hafentandstrafle) -
— Autobahnzubringer Containerhafen Bremerhaven

Die F.D.P. spricht sich gegen folgende Planungen aus:

— Horner Spange (Alternative: Straﬁenbahnverlﬁnﬁerung und Beseiti-
gung des hohengleichen Eisenbahniibergangs Achterstrafle)

— Direktverbindung von der Lilienthaler Umgehung zur Autobahnan-
schluflstelle Horn-Lehe durch das Hollerland (Altemative: Anbin-
dung an Borgfelder Umgehung vor der Wiimmebriicke).

Riickbesinnung auf sparsame Bauformen

Da Bauland nicht beliebig vermehrbar ist, muf§ bei der Bauleit-
planung fiir neue Gebiete eine stirkere Verdichtung, d. h. Bauen auf klei-
neren Grundstiicksanteilen, angestrebt werden. Angesichts der offen-
kundig gewordenen Nachteile der Hochhaussiedlungen ist eine Riickbe-
sinnung auf die in Bremen bestens bewihrte Form des verdichteten Flach-
wohnungsbaus erforderlich. Mit Reithenhiusern, Stadthiusern und Gar-
tenhofhiusern lassen sich private Wohnwiinsche und stidtebauliche
Interessen gut in Einklang bringen. Diese Bauformen sparen Bauflichen,
Baukosten und Energie. Sie erleichtern Kontakte, lassen Verinderungen
zu, erlauben bescheidene ErschlieBungsanlagen und haben einen Haus-
garten, so daf} offentliche Griinflichen mit hohem, kostenintensivem
Pflegeaufwand minimiert werden konnen.

Letztlich ist der Flachwohnungsbau auch als Mietwohnungsbau
geeignet. Diese Wohnform ist auch besonders gut geeignet, das Eigentum
spiter auf den Mieter zu iiberfiihren.

‘Wohnungsbuupoliiik

Der Besitz einer angemessenen Wohnung ist wesentlicher Bestand-
teil der Existenzgrundlage des Menschen und damit Voraussetzung jeder
freiheitlichen Personlichkeitsentfaltung. Der Staat muff Rahmenbedin-
gungen schaffen, die es dem Biirger ermglichen, seine Wohnvorstellun-

en 1m angemessenen Umfang und zu erschwinglichen Kosten zu befrie-
ﬁigen. Staatliche Hilfe soll dort gewihrt werden, wo die besondere
Situation es erfordert.

Bereitstellung von Baugrundstiicken

Die wachsende Zah! der Haushalte macht es weiterhin erforder-
lich, in Bremen in groflerem Umfang Wohnungsneubau zu betreiben.

40



Hierfiir mufl durch eine vorsorgende Bauleitplanung der erforderliche
Baugrund bereitgestellt werden. Dies kann erreicht werden durch:

— Aktivierung groferer (z. B. Teerhof, Westliche City, Lange Reihe)
und kleinerer (z. B. in den Sanierungsgebieten) unbebauter Flichen
in dlteren Baugebieten, insbesondere soweit sie in stidtischem Besitz
sind.

— Erméglichung einer grofleren Verdichtung in Stadtteilen mit sehr
aufgelockerter Besiedlung (Hammergrundstiicke fiir hintere Bebau-

ung)

— Erstellung von Bebauungsplinen fiir neue Baugebiete, wie z. B.
Arsten-Siid, Findorff-Weidedamm, Uni-Ost, Tenever-Siid (hier ist
jedoch eine grofiziigige Griinzugverbindung zwischen der Hoch-

ausbebauung und gem benachbarten Park zu beriicksichtigen); in
Horn-Lehe-West soll sich in Erginzung zu der vorhandenen offenen
Bebauung eine zusitzliche Bebauung auf den Randstreifen zwischen
Lilientaler Heerstrafle und Pappelwald beschrinken. Eine Bebauung
der offenen Landschaft des Hollerlandes wird aus Griinden des
Naturschutzes abgelehnt.

Bei der Auswahl moglicher Baugebiete ist stirker als bisher auf die
vol:'aussxchtlichen Kosten, die sich spiter je Wohneinheit- ergeben, zu
achten.

Baukosten dimpfen

In den letzten Jahren ist in Bremen hiufig ohne Riicksicht auf die
spiteren Kosten geplant worden. Da sich die Stadt weder die Subven-
tionierung zu teurer Prestigeobjekte (z. B. Bebauung auf der Theater-
Farage) noch die Behinderung moglicher Bauvorhaben (z. B. Faulenstrafie)
keisten kann, sind die Bemﬁiungen um Kosteneinsparungen zu verstar-

en.

Zur Dimpfung der Kosten sind neben der Bereitstéllung kleinerer

Grundstiicke bestehende gesetzliche Auflagen zu liberalisieren, Die we- -

sentlichsten Einsparungen lassen sich jedoch durch kiirzere Planungs-
zeiten und Beachtung wirtschaftlicher Gesichtspunkte bei der Bauleit-
planung erzielen. Neubau sollte vor allem dort erméglicht werden, wo

— die 6ffentliche Erschliefung (Stralen, OPNV, Kanal usw.) und Bau-
grund keine hohen Zusatzkosten verursachen;

— das 6ffentliche und private Dienstleistungsangebot (Schulen, Kinder-
girten, Einzelhandel usw:) nicht véllig neu erstellt werden muf;

— aufwendiger Emissionsschutz nicht erforderlich ist.

Die inhaltlichen Vorgaben des Bebauungsplanes diirfen die Ge-
staltungsmoglichkeiten des Bautrigers nicht zu stark einschrinken. Die
innere Erschliefung ist dem Bautrager zu iiberlassen. Die Bebauung darf
nicht verzogert werden, nur weil die Stadt nicht den 10-prozentigen Er-
schliefungsanteil bezahlen kann. Bem Bautriger ist deslln)alb durch lang-
fristige Vorfinanzierung, die praktisch einem Verzicht auf den 10-pro-
zentigen Erschlieffungsanteil gleichkommt, die Moglichkeit zu eréffnen,
?ie Erschliefungskosten de facto zu 100 % auf die Grundstiicke umzu-
egen.

41

Bremen, hier

‘ bleib’ ich!

Sparen,
aber wie?



Eigentum
macht frei!

Starthilfen
Jiir junge
Familien!

Unsoziale
Mieten im
sozialen

Wobnungsbau!

Eigentumsbildung im Wohnungsbereich

Eine Forderung der Eigentumsbildung im W ohnungsbereich ent-
spricht nicht nur den Wiinschen der iiberwiegenden Zahl der Biirger,
sondern entlastet letztlich auch den Staat. Hierbei sind die Bemiihungen
sowohl auf den Neubau als auch auf den.-Wohnungsbestand auszurichten.

Die Foérderungsbestrebungen des Bundes (z. B. Steuererleichte-

‘rungen, Bausparforderung, Zuschufl bei Zwischenfinanzierung) sind

durch Mafinahmen des Landes zu erginzen. Hierfiir sind die Mittel aus
Riickfliissen von Altdarlehen zu nutzen. Insbesondere junge Familien
sollten in die Lage versetzt werden, moglichst friih ein Eigenheim mit
Garten zu erwerben. Dies erfordert Hilfen zur Senkung der Belastung in
den Anfangsjahren.

Daneben sollte der Verkauf von Mietwohnungen an den Mieter im
Sozialen Wohnungsbau erleichtert werden. Dafiir muf§ die Zustim-
mungsgrenze (gegenwirtig ist die Erhaltung 6ffentlicher Mittel fiir die
nichtverkauften Wohnungen beim Verkauf sgvon abhingig, daf} 2/3 der
Mieter kaufen wollen) zu senken und eine Ubertragung der anteiligen
offentlichen Mittel auf den Kiufer vorzusehen, soweit dieser unterhalb
der férderungswiirdigen Einkommengrenzen liegt.

Mit derartigen Regelungen konnte ein entscheidender Beitrag
geleistet werden, um auch Beziehern kleinerer Einkommen Wohnungs-
eigentum zu ermdglichen. Auflerdem konnte ein wesentlicher Beitrag zur
Stabilisierung des Sozialgefiiges in Mietsiedlungen bewirkt werden.

Mietpreisniveau entzerren

Der Umstand, daf} die MiethShe im Sozialen Wohnungsbau nicht
nach dem Wohnwert, sondern nach den Baukosten und Finanzierungs-
bedingungen im Entstehungsjahr berechnet wird, fiihrt zu erheblichen
Ungereimtheiten und begiinstigt Unter- und Fehlbelegung. Nur durch
eine schrittweise Anniherung an die Ordnungsprinzipien des iibrigen
Wohnungsmarktes ist zu erreichen, daff auch in diesem Bereich des
Wohnungswesens eine kleine Wohnung billiger als eine qualitativ ver-

leichbare groflere sein wird bzw. eine Wohnung in guter Lage mehr
Eostet als emne gleichgrofle mit schlechtem Wohnumfeld.

 Alte und Behinderte — Hilfen zur Selbsthilfe

Nicht biirokratische Versorgung in Heimen fern der gewohnten
Umgebung, sondern individuelle Hilten sind notwendig, um die ge-
wiinschte Selbstindigkeit zu gewihrleisten. Dazu miissen im W ohnungs-
bausektor folgende Mafinahmen getroffen werden:

Altenwohnungen sollten nicht iiberwiegend am Stadtrand gebaut
werden. Gerade alte Menschen méchten gern in dem Stadtviertel bleiben,
in dem sie bisher gewohnt haben.

Ahnliches gilt fiir die Wohnungsversorgung behinderter Men-
schen. Die Bedarfsrechnungen diirfen nicht nach globalen Kriterien an-

"gestellt-'werden, sondern miissen den sehr unterschiedlichen Formen von

42



Behinderung Rechnung tragen. Dazu ist es erforderlich, die Zusammen-
arbeit zwischen Bauverwaltung, Sozialbehérden und Wohnungsunter-
nehmen zu verbessern. Es mufl méglich sein, im Bedarfsfall innerhalb
kurzer Zeit durch Umbau einer geeigneten freiwerdenden Wohnung oder
durch Beriicksichtigung bei Neubauvorhaben dem Behinderten im ge-
wiinschten Stadtteifeine seinen Bediirfnissen entsprechend ausgestattete
Wohnung bereitzustellen.

Wohnumfeld

Die Stadt ist kein statisches Gebilde, sondern befindet sich in einer
immerwihrenden Entwicklung. Leitbild fiir die Stadtentwicklung mufl
die ,, Wohnliche Stadt® sein. Der Mensch, der hier lebt, mufl im Mittel-
punkt stehen. _ :

Zu fordern ist eine gesunde und angenehme Umgebung. Die
Bediirfnisse des Kraftfahrzeugverkehrs haben sich diesem Ziel unterzu-
ordnen.

Lirmschutz/Verkehrsberuhigung

Der Durchgangsverkehr ist auf moglichst wenige Trassen zu ver-
weisen, wobei die Lirmschutzmittel in diesen Bereichen konzentriert
einzusetzen sind. Insbesondere sollen die Hochstraflen und Autobahn-
zubringer beriicksichtigt werden.

Die Verkehrsberuhigungsmafinahmen in Wohnstraflen sind fort-
zufiihren, um die FahrgescEwindigkeit zu reduzieren. Einfache und ver-
" dnderbare Lésungen wie z. B. ,Stehfahrzeuge” (siehe Georg-Groning-

Str.g oder’ Pflaaniibel sind kostenintensiven baulichen Veréinderunien
(siehe Alfred-Faust-Str.) vorzuziehen. Um nicht Nachbarstraflen stirker
zu belasten, ist moglichst das ganze Quartier zu erfassen.

Platze und Straflen freundlicher gestalten

Plitze miissen wieder ihre Ursprungsfunktion als Kommunika-
tionsraum, Treffpunkt und Ruhepol innerhalb ,stidrischen Treibens®
zuriickerhalten. Dies gilt besonders fiir den Domshof als einem Orien-
tierungsmittelpunkt der Innenstadt.

Der fufigingerfreundliche Bereich der Innenstadt muf} bis zum
Schnoor ausgedgehnc werden. Der Weg zwischen Innenstadt und Biirger-
park (iiber Bahnhof und Stadthalle) sollte durch kleine Plitze aufgeglie-
dert und aufgelockert werden.

Der Strallenraum, insbesondere bei Wohnstralen, muf als Ergin-
zungsraum des Wohnens gesehen werden. Die Bemiihungen um Neuan-
pflanzung von Straflenbiumen sind zu verstirken.

Vielfalt fordern

Der Reiz stidtischen Lebens liegt in der Vielfalt innerhalb der
Dichte. Diese Vielfalt der Wahlméglichkeiten im Versorgungsbereich
(Kleinteiligkeit der Einzelhandelsstruktur, wohnungsnahe Handwerks-

43

Zu Hausé

alt werden!

Im Mittel-
punkt stebt
der Mensch!

Wenuger
Verkebr -
mebr Rube!

Treffpunkt

Innenstadt!



Gewachsene
Strukturen
erbalten!

Vorfabrt
fiir Busse
und

(Stabl)rosse!

Erholung
liegt nabe!

und Dienstleistungsbetriebe), im Bildungs-, Berufs-, Kultur- und Frei-
zeitangebot muf sichergestellt bzw. gefordert werden.

' Vielfalt ist auch in der baulichen Substanz der Stadt anzustreben.
Eine behutsame Stadterneuerung mufit die Pflege des Ererbten beriick-
sichtigen. Die Bestrebungen des Denkmalschutzes zur Erhaltung von
Gebiduden und Stralenziigen, an denen sich die architekturgeschichtliche
Entwicklung in Bremen a%)lesen lafe, verdienen Unterstiitzung.

Stadtverkehr auf dienende Funktion beschrinken

Das Leitbild der autogerechten Stadt ist iiberholt. Der Stadtver-
kehr muf sich auf eine dienende Funktion beschrinken. Esist ein Irrtum,
Verkehrsprobleme durch weiteren Stralenausbau 18sen zu kénnen. Als
Basis des Stadtverkehrs ist der Fufigingerverkehr anzusehen.

Der offentliche Linienverkehr hat Vorrang gegeniiber dem moto-
risierten Individualverkehr und mufl beschleunigt werden (z.. B.
Sonderfahrspuren fiir die Straflenbahn). An geeigneten Stellen ist Taxis
die Mitbenutzung dieser Sonderspuren zu erméglichen.

Verkehrsschwache Straflenziige sind fiir ein Wegenetz mit Vor-
rang fiir Radfahrer und Fuflginger zu nutzen. Verkehrsberéiche mit
starkem nichtmotorisiertem Verkehr (z. B. Bahnhofsbereich) sind fuf}-
ginger- und radfahrerfreundlich zu gestalten.

Die fortschreitende und meist iiberfliissige Trennung von Auto-
und Fuflgingerbereich in den Wohnstraflen der guﬁenbezirke durch den
sogenannten ,stadtstraflenmifigen Ausbau“ (Hochbordsteige, Uber-
teerung) zerstort den liebenswerten Dorfstraflencharakter und belastet
die Anwohner mit Kosten. Hier ist ein Umdenken dringend erforderlich.

Naherholungsmoglichkeiten verbessern

Die Beziehung der Stadt zu ihrer Umgebung ist ein wichtiger
Faktor fiir ihren Freizeitwert. Die nihere Um eEung sollte als landschaft-
licher Rahmen dienen. Ziel muf die Entwick%ung einer Stadtlandschaft,
ein Miteinander von bebauter und unbebauter Umwelt sein.

Gefihrdete landschaftliche Bereiche wie die Mahndorfer Marsch

oder das Hollerland miissen erhalten bleiben.

Griingebiete wie z. B. das Werderland oder der Ochtumbereich
mit dem zu schaffenden ,Park links der Weser“ in der Nachbarschaft
miissen durch Radwanderwege besser erschlossen werden.

Kleingirten sollen als Bestandteil des 6ffentlichen Griins gefordert
werden. Planerisch ist die Voraussetzung fiir zusatzliches Kleingarten-
land im Bremer Osten zu schaffen.

44



Umweltpolitik

Umweltschutz bleibt vorrangige Aufgabe

Die F.D.P. bekennt sich zur Verantwortung der Politik fiir den
Umweltschutz. Eine konsequente Umweltpolitik ist Voraussetzung eines
menschenwiirdigen Lebens fiir die jetzigen und kommenden Generatio-
Ir:Jen, dclenn ein menschenwiirdiges Leben verlangt eine menschenwiirdige

mwelt.

Zu einer menschenwiirdigen Umwelt gehéren vor allem gesunde
Wilder und Gewisser. Das FunEtionieren der 6kologischen Systeme ist
unbedingt zu gewihrleisten. Einer Zerstorung der Lebensqualitit der
Menschen durch Luftverschmutzung, Gewisserverunreinigung und
Lirm muf Einhalt geboten werden; vorhandene Schiden sind soweit wie
moglich wieder zu beseitigen.

Die F.D.P. ist der Garant einer aktiven Umweltpolitik. 1971 hat
die F.D.P. als erste deutsche Partei ein Umweltprogramm erarbeitet, das
Grundlage fiir die Umweltpolitik der Bundesregierung geworden ist.
Diese Politik wurde von liberalen Bundesministern (Genscher und Baum
entscheidend gestaltet und hat bereits zu ersten Ertolgen gefiihrt (Schaf-
fung eines Umweltstrafrechts, Einfiilhrung einer Grofffeuerungsanlagen-
Verordnung, Verschirfung der Grenzwerte der technischen Anleitung
zur Reinhaltung der Luft usw.).

Leitlinien liberaler Umweltpolitik

Ziel liberaler Umweltspolitik ist die Gewihrleistung und — in
einer Vielzahl von Bereichen — die Wiederherstellung einer intakten
Umwelt. Das bedeutet, dafl bereits vorhandene Schiden unbedingt be-
hoben werden miissen. Neuen Umweltbelastungen ist konsequent vor-

zubeugen. Dem entspricht es, dafl das Vorsorgeprinzip integraler Be-

standteil liberaler Umweltspolitik ist.

Aktiver Umweltschutz verursacht hohe Kosten fiir den Staat und
seine Biirger. Im Interesse der Lebensqualitit aller Menschen sind diese
Kosten aier unumginglich, selbst wenn sie dazu fiihren, dafl der
Verteilungsspielraum fir Einkommenssteigerungen enger wird. Die
F.D.P. fordert aber auch im Umweltschutz die wirtschaftliche Verwen-
dung der verfiigbaren 6ffentlichen Mittel: Jeder Verschwendung 6ffent-
licher Mittel ist entgegenzutreten. Die F.D.P. bekennt sich zugleich zu
einer konsequenten Anwendung des Verursacherprinzips. Wer Umwelt-
schiden verursacht, hat diese auf eigene Kosten zu beseitigen und Vor-
kehrungen gegen kiinftige Umweltbelastungen zu treffen.

Die F.D.P. erkennt, daff eine auf dem Vorsorgeprinzip und dem
Verursacherprinzip beruhende Umweltpolitik notwendige Vorausset-
zung fiir ein langfristig erfolgreiches Wirtschaften ist. Sie setzt Rahmen-
bedingungen, die rechtzeitig notwendige strukturelle Anpassungen der
Wirtschatt auslosen und damit die M&Sg%ichkeiten fiir weitere wirtschaft-
liche Entwicklungen gewihren. Auf diese Weise wird erreicht, daf} sich die

45

Umawelt
statt
Unwelt!

Umaweltschutz
ist (#ber)
lebenswichtig!



Entschidigung
fiir Umwelt-
schiden!

Saubere
Luft - kein
.+ Luftschlofi!

Wirtschaft in ihrer mittel- -und langfristigen Planung an verlifilichen
umweltpolitischen Vorgaben orientieren kann.

Vorsorge- und Verursacher-Prinzip

Es geniigt nicht, bekannte Umweltbelastungen zu beseitigen oder
zu vermindern, sondern wir brauchen eine zielbewufite Vorsorge, damit
sie gar nicht erst entstehen. Das Ziel muf} sein, auch in Zukunft die Um-
welt gesund und leistungsfihig zu halten. Hiernach muf§ sich alles Planen
und Handeln richten. '

Wer Umweltbelastungen und Umweltschiden verursacht, ist da-
fir verantwortlich, daff diese beseitigt und kiinftig vermieden werden. Fiir
die dazu nétigen Mafinahmen trigt der Verursacher die vollen Kosten. -
Was er an Umweltschutz versiumt, spiirt er somit an seinem eigenen
Geldbeutel. Dieses Verursacherprinzip ist ein wirksamerer Anreiz, den
Umweltschutz voranzutreiben als allzuviele staatliche Reglementierun-
gen und bewirkt, dafl der Umweltschutz einen festen Platz in unserer
sozialen Marktwirtschaft einnimmt.

Reinhaltung der Luft

Die Diskussion um den Sauren Regen hat verdeutlicht, daf} die
Reinhaltung der Luft ein Problem ist, das nicht durch eine Politik der
hohen Schornsteine geldst werden kann. Die Luftverschmutzung wird
damit nicht beseitigt, sondern nur raumlich verlagert.

Die Luftqualitit muf sich nicht nur an den Menschen, sondern an
den jeweils empfindlichsten Tieren und Pflanzen orientieren.

Die Bundesregierung hat durch neue Gesetze weitere Vorkehrun-
gen zur Vermeidung von Luftverunreinigungen (z. B. Grofifeuerungs-
anlagen-Verordnung) getroffen. Bremen muf} seinerseits die Bekimpfung
der Luftverschmutzung verstirken.

Konkret heifft das:

— Beim Kraftwerk Hafen muff eine Rauchgas-Reinigungs-Anlage einge-
baut werden.

— Das geplante Kohlekraftwerk Hastedt muff von vornherein mit einer
derartigen Anlage ausgestattet werden.

— DieMiillverbrennungsanlage mufl entsprechend nachgeriistet werden,
um den Chlorgehalt der Abgase unter die Grenze der TA-Luft zu
senken. ‘

Schutz der Gewisser

Fiir alle Fliefigewisser mufl mindestens die Gewissergiiteklasse I1
(miflig belastet) erreicht werden. Eine stindige Uberarbeitung der
Kriterien der Gewissergiiteklassen ist mit dem Ziel vorzunehmen, bisher
nicht erfafite Belastungen, wie z. B. durch Schwermetalle, zukiinftig in die
Bewertung einzubeziehen. ‘

46



Fiir das Unterwesergebiet sind folgende Einzelmafinahmen erfor-

derlich:

— Die biologische Kliranlage in Bremen-Seehausen muff baldméglichst
in Betrieb genommen werden. Der Umstand, dafl die Stadt Bremen der
grofite Verschmutzer der Unterweser ist, mufl beendet werden.

— Durch Bau eines Nordrandsammlers sind Verunreinigungen der Klei-
nen Wiimme ?Eintritt von Schmutzwasser aus dem Kanalnetz bei
starken Regentillen) zu verhindern.

— Die Versuche, die Nebenfliisse der Weser (z. B. Wiimme bei Fischer-
hude) weiter zu begradigen, sind zu unterlassen.

Grundwasserschutz

Der Grundwasserverbrauch muf} durch Sparmafinahmen redu-
ziert werden. Jede Beeintrichtigung der Grundwasserqualitit und jede
dauerhafte Minderung bei Grungwasserquantitdten sind zu unterbinden.
Okosysteme, die die Nachbildung von Grundwasser besonders fordern,
sind zu schiitzen und erforderlichenfalls neu zu schaffen. Bremen kann
hierzu seinen Beitrag leisten :

— Ausweisung von Trinkwasser-Schutzgebieten (z. B. Bremen-Nord)

— Soweit es die ortlichen Verhiltnisse zulassen, sollte das Regenwasser
nicht iiber das Kanalnetz abgeleitet werden, sondern auf den Grund-
stiicken versickern. -

— Im Wegebau und bei Hofflichen ist sparsamer mit wasserableitenden
Beligen (Asphalt, Betonplatten) umzugehen.

— Einfiihrung von Fortbildungslehrgingen zur Schulung der Landwirte
und Kleingirtner im richtigen Umgang mit naturbelastenden Stoffen
(Pflanzenschutzmittel, Kunstdiinger, Giille), wobei eine bundesweite
bzw. eine bremisch-niedersichsische Regelung anzustreben ist.

Trinkwasserversorgung

Trinkwasser ist auch in den Industrielindern zu einem knappen
Gut geworden. Die F.D.P. fordert daher im Sinne einer rationelleren
Nutzung hochwertigen Trinkwassers:

— Einschrinkung der industriellen Nutzung von hochwertigem Trink-
wasser auf unbedingt notwendige Bereiche.

— Bereitstellung von Wasser minderer, aber ausreichender Qualitit fiir
normale Produktionsprozesse.

— FEinteilung der Wasserabnahmetarife nach Wasser-Qualititsstufen fiir
industrielle Abnehmer.

— Forderung industrieller Arbeitsprozesse mit interner Reinigung und
Wiederverwendung des Nutzwassers.

- Xelrst':irkte Aufklirung iiber Einsparungsmoglichkeiten in den Haus-
alten.

Diese Forderungen diirfen sich allerdings nicht nur auf Bremen
beschrinken; sie miissen in Abstimmung mit den anderen Bundeslindern
durchgefiihrt werden.

47

Wasser st
zum Leben da!

Umuweltschutz
will gelernt
sein!

Wasser sparen!



Schiuf
mit der
Verklappung!

Abfille
erfordern

Einfalle!

Schutz des Meeres

Im Miindungsgebiet der Weser und an der Nordseekiiste sind zu-
sitzliche Schadstoffbelastungen unvertretbar. In Gberlasteten Bereichen
1st die Funktionsfihigkeit des Meeres durch eine nachhaltige Senkung des
Schadstoffzuflusses so schnell wie moglich wieder herzustellen.

.Okologisch intakte Wattenmeergebiete diirfen nicht beeintrichrigt

werden.

Der Schutz dieser Bereiche muf} verstirkt werden. Insbesondere
sind alle Mafinahmen zu treffen, die das Risiko eines Unfalls von Oltan-

~ kern oder Chemikalientransportern verhindern, die eine Schlepp- und

Leichterhilfe bei Havarien verbessern und die unsere durch Olpest

bedrohten Kiisten wirksam schiitzen. Zur Erhaltung der Wattenmeer-
ebiete ist ein differenziertes Nutzungs- und Schutzkonzept zu entwik-
eln, ' ’

Das Einbringen von schidlichen Abfillen ins Meer vom Schiff
(Verklappung) oder von Land aus ist einzustellen.

Abfallwirtschaft

Abfallverwertung mufl ein fester Bestandteil der Abfallwirtschaft
werden.

Der Ubergan% von der Abfallbeseitigung zu der Abfallwirtschaft
mufl konsequent vollzogen werden. Das Abfallwirtschaftsprogramm der
Bundesregierung ist in Programme der einzelnen Bundeslinder umzu-
setzen.

Die Menge des Abfalls ist durch die Forderung abfallarmer Pro-
duktionsverfahren zu vermindern. Die Wieder- und Weiterverwendung
der in den einzelnen Abfillen enthaltenen R ohstoffe ist zu verbessern. Die
einschligigen Aktivititen der freien Wohlfahrtsverbinde sind zu férdern..

In Bremen ist insbesondere die Wiederverwertung von Altpapier
durch regelmiflige Abfuhrtermine in allen Stadtteilen zu férdern. Aufler-
dem sollten Modellversuche zur gesonderten Einsammlung von Blech-
dosen eingeleitet werden.

Die Bemithungen, das Abfallaufkommen zu reduzieren, miissen
durch Anreize in den stidtischen Miillgebiihren und im Ortsgesetz tiber
die Abfallbeseitigung gefordert werden. Die bisherige Politik des Bremer
Senats, groflere Behalter preislich zu begiinstigen und eine Mindestab-
nahmemenge von wéchentlich 30,1 pro Kopt durchsetzen zu wollen,
bestraft umweltbewufite Biirger, die verwertgare Abfille wie Glas und
Papier aussortieren. . :

Abfille sind zu verwerten, soweit dies wirtschaftlich moglich ist.
Abfallintensive Einwegpackungen, die durch Mehrwegverpackungen
ersetzt werden konnen, sind mit einer Abgabe zu belegen. Restabf%ille
diirfen nur so gelagert oder beseitigt werden, dafl Umweltbelastungen
auch auf lange Zeit ausgeschlossen sind.

48



Stichworte

Abgeordnetenbiiro 11
Abfallwirtschaft 48
Adoptionsverfahren 19
Amateurbiihnen 16
Altenplan 25
Alterssicherung 25
Alterswohnungen 42
Arzte 25
Arbeitsloseninitiativen 36
Arbeitslosigkeit 27, 28
Arbeitsmarkt 23, 35
Arbeitszeit-

gestaltung 27, 28, 35
Ausbildungsplatz 14,22,23
Auslinderkinder 14
Autobahnzubringer 40

Baukosten 41
Bauleitplanung 41
Beforderungen 10
Behinderte 24
Behinderte Kinder 13, 20
Beirite 5

Berufliche Bildung 14
Berufsgrund-
bildungsjahr 14, 23
Berufsschulen 12
Bewihrungshilfe 10
Bibliotheken 17
Bildung 12
Biirgerbeteiligung 5, 17
Biirgerinitiativen 5
Biirgerschaft 11
Biirgervereine 5
Biirgschaften 37
Biirokratie 5, 10

Chancen-
gerechtigkeit 12, 24
Concordia 16

Datenschutz 7
Demonstrationsrecht 6
Denkmalschutz 17, 44
Deputationsreisen 11
Dienstleistungen 35, 38
Dienstletstungszentren 25
Direktwahl der Beirite 5
Drittmittelforschung 15

EG-Harmonisierung 30
Eigentumsbildung 42
Einkommensteuer 32
Einzelhandel 35
Elternmitwirkung 14
Erginzungs-
zuweisungen 28
ErschlieRungskosten 41
Erziehungsberatung 19

Familie 19

Finanzen 27

Fischerei-

hafen Bremerhaven 30

Fischereipolitik 31
Forschungs-
einrichtungen 15
Fraktionszuschiisse 11
Freie Berufe 33
Freiheitsrechte 7

Gesamtschulen 12
Gesundheitspolitik 25
Gewisserschutz 46
Gewerbeflichen 34, 39
Gewerbesteuer 30, 31, 36
Gleitzeit 11
Goethe-Theater 16
Grofdfeuerungs-
anlagen-Verordnung 46
Griinflichen 39, 44
Grundrechte 7
Grundschulen 12
Grundwasserschutz 47
Gymn. Oberstufe 13
Gymnasien 12

Hifen 29
Hare-Niemeyer 6
Hiuserbau 40
Hauptschule 13
Haushaltspolitik 28, 36
Hochschulen 15
Hochseefischerei 31
Hollerland 40, 41, 44

Industrieflichen 33
Innenstadt 43
Investitionen 27

Job-sharing 11, 29, 36
Jugend 18
Jugendarbeitslosigkeit 14
Jugendarbeits-
schutzgesetz 23
Jugendfreizeitheime 20
Jugendgerichtshilfe 10
Jugendprotest 21
Jugend- und
Volksmusikschule 17
Junge Unternehmen 33

Kammerspiele 16
Kindergirten 20

Kinder und

Jugendliche 18

Kinder- und
Jugendtheater 18
Klassenlehrer 14
Kleingartenland 44
Kliranlage Seehausen 47
Kiockner-Hiitte,

Bremen 30
Kohlekraftwerke 46
Kongrefzentrum 35
Konzertsaal 17
Kriminalitit 8
Kulturpolitik 16, 18
Kunst 1m 6ffentl. Raum 17
Kiinstlerforderung 18

Laienspielgruppen 16
Linderfinanzausgleich 28
Landesbauordnung 24
Landesmusikrat 17
Landespflegegeldgesetz 25
Landessportbund 21
Lirmschutz 43
Lehrerausbildung 15
Lohnsummensteuer 39
Luftreinhaltung 46

Luft- und
Raumfahrt-Industrie 30
Luneplate/Luneort 33

Meeresschutz 48
Meldegesetz 7
Meldepflicht 26
Mittelstand 31
Miillverbrennungs-
anlage 46

Museen 17
Musikwesen 16

Naherholung 38, 44
Naturschutz 38, 41
Nebentitigkeit

Sffentl. Bediensteter 33,37
Nettokreditaufnahme 37
Nieder-

deutsches Theater 16
Niedervieland 34

Offent].-Personen-
Nahverkehr 41, 44
Oltankerunfille 48
Oppositionsrechte 6

Parlamentarische
Demokratie 21
Parlamentarische
Minderheiten 6
Parteienverdrossenheit 5
Personal-
vertretungsgesetz 10
Pflanzenschutzmittel 47
Pflegefamilien 19
Polizeigesetz 7
Primarstufe 12
Privatisierung 11
Privatschulen 12
Psychiatrie 26

Radwegenetz 20, 44
Rationalisierung 10
Rauchgas-
reinigungsanlagen 46
Raumordnung 38
Rechtsberatung 9
Rechtsstaat 7
Rehabiiitation 24
Resozialisierung 9

Saurer Regen 46
Schiffahrtsforderung 29
Schiffbau 39

Schulen 12
Schulficherangebot 12,13

Schwarzarbeit 36
Seeschiffahrt 29
Sekundarstufe I/11 13
Selbstindige 33
Selbsthilfe-Initiativen 36
Senat 11
Sonderschulen 12
Spielplitze/-stralen 20
Sport 21

Sozialer
Wohnungsbau 19, 42
Sozialpolitik 24
Staatsbeteiligungen 38
Staatsverdrossenheit 5
Staatsverschuldung 36
Stidtebau 38
Stadtverkehr 44
Stadtteilkultur 17
Stahlpolitik 30
Stellenbesetzungen 10
Steuerpolitik 31, 36
Strafenverkehrsnetz 40
Strafverfolgung 8
Strafvollzug 9
Strukturhilfe 30
Strukturwandel 37

Tagesmiitter-Modell 20
TA-Luft 46
Teilzeitarbeit 11, 36
Theater 16

Trinkwasser 47

Umweltpolitik 45
Umweltschutz 22, 45
Universitit 15
Unternehmenszonen 34

Veranstaltungszentrum 17
Verbrechensopfer 8
Verfassungsschutzgesetz 7
Verfilzung 21

Verkehr 27
Verkehrsberuhigung 43
Verklappung 48
Verlustriick-vortrag 32
Verschuldung 27, 36
Verwaltung 10
Volkshochschule 17
Vorsorge- und
Verursacherprinzip 45,46

Wattenmeergebiete 48
Werften 30
Weserquerung
Bremerhaven 29
Wirtschaft 27
Wohngebiete 40
Wohnungsbau-
politik 22, 40
Wiimme 47



F.D.P. Landesverband Bremen - Elsasser Str. 6 - Tel. 3410 23



	Das liberale Kursbuch 1983-1987
	Vorwort H. J. Lahmann
	Inhaltsverzeichnis
	Bürger und Staat
	Bürgerinitiativen und Bürgervereine
	Direktwahl der Beiräte
	Stärkung der Oppositionsrechte
	Gewalt ist kein Mittel der Politik
	Schutz liberaler Freiheitsrechte
	Datenschutz ist ein Rechtsstaatsgebot
	Sicherheit und Kriminalitätsbekämpfung
	Justiz und Strafverfolgung
	Strafvollzug
	Moderne und wirtschaftliche Verwaltung
	Bürgerschaft und Senat

	Die Lebens-Chancen des Bürgers
	Schule und Bildung
	Berufliche Bildung und Ausbildung
	Hochschulen
	Kulturpolitik
	Jugend
	Freizeit und Sport
	Soziales
	Gesundheit

	Die Lebensbedingungen des Bürgers
	Wirtschaft und Verkehr
	Arbeitsmarkt und Arbeitszeit
	Finanzen
	Raumordnung und Städtebau
	Wohnungsbau
	Umwelt

	Stichworte


		2010-04-20T12:19:20+0200
	Archiv des Liberalismus




